

ریزرف تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان بطور آنلاین همیشه و همه جا

وب سایت skytravels.com در زمینه ارایه خدمات مسافرتی بصورت آنلاین در افغانستان پیشتاز می باشد، که از جدید ترین تکنالوجی روز استفاده کرده و آنرا مطابق خواست مشتریان محترم تهیه نموده است. وب سایت skytravels.com بعنوان یک شرکت کاملاً افغانی، ارایه کننده خدمات فروش تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان به مشتریان خویش میباشد. استفاده از skytravels.com آسانترین، کوتاه ترین و ارزانهترین طریقه برای رفع نیازمندی های مسافرتی شماست.

حالا شما می توانید با مراجعه به [GOOGLE PLAY](#) و [APP STORE](#) نرم افزار SKYTRAVELS را دانلود نمایید.



020 230 4949 - 020 230 4848
SUPPORT@SKYTRAVELS.COM



موفقیت من بانک من



www.azizibank.af

1515

یادداشت روز صفحه ۲

موتر پولیس در خدمت تروریست؛ دشواری تشخیص دوست از دشمن

سخن گوی والی بغلان با ارسال یک خبرنامه به رسانهها گفته است، قاری ظاهر مسئول استخبارات طالبان ولایت بغلان (یکی از چهره های خطرناک این گروه که مسئول قتل دهها انسان بی گناه نیز شناخته می شود) در یک عملیات توسط نیروهای امنیت ملی صبح دیروز در ساحه ی پل دوشی ولایت بغلان دستگیر شده است. به نقل از خبرنامه، قاری ظاهر توسط رنجر پولیس قوماندانی امنیه ی ولایت میدان وردک غرض تداوی به کابل و سپس به پاکستان انتقال داده می شد...



مسئول استخبارات طالبان برای ولایت بغلان از داخل موتر فرماندهی پولیس میدان وردک بازداشت شد

با سیمکارت تاپ پیشرفت کنید



افغانی

تماس به هر شماره در افغانستان

- ✓ 1 افغانی فی دقیقه از افغان بیسیم به افغان بیسیم
- ✓ 1 افغانی در هر ۳۰ ثانیه به سایر شبکه ها
- ✓ بدون فیس روزانه

مدت این پیشکش
الی ۱۴ اسد



دوشنبه
۳۱ جوزا
۱۳۹۵
سال پنجم
شماره ۱۰۹۱




یادداشت روز

موتر پولیس در خدمت تروریست؛

دشواری تشخیص دوست

از دشمن

کله جواد ناجی

سخن گوی والی بغلان با ارسال یک خبرنامه به رسانه‌ها گفته است، قاری ظاهر مسئول استخبارات طالبان ولایت بغلان (یکی از چهره‌های خطرناک این گروه که مسئول قتل ده‌ها انسان بی‌گناه نیز شناخته می‌شود) در یک عملیات توسط نیروهای امنیت ملی صبح دیروز در ساحه‌ی پل دوشی ولایت بغلان دستگیر شده است. به نقل از خبرنامه، قاری ظاهر توسط رنجر پولیس قوماندانی امنیه‌ی ولایت میدان وردک غرض تداوی به کابل و سپس به پاکستان انتقال داده می‌شد و دو پولیسی که او را همراهی می کردند نیز با مقدار زیادی اسلحه و مهمات دستگیر شدند. وزارت داخله هم گفته است قاری ظاهر فرد کلیدی گروه طالبان بود که چند روز قبل در عملیات نظامی در منطقه‌ی چشمه‌ی شیر بغلان زخمی شده بود. وزارت داخله همچنان گفته است قاری ظاهر در سازماندهی حملات تروریستی در ولایت بغلان سهم فعال داشته است. بغلان از جمله ولایات ناآرام به‌شمار می‌رود که مخالفین مسلح در آن حضور فعال دارند. طالبان در این ولایت سنگرهای مستحکم ایجاد کرده بودند و تا مدت‌ها در برابر عملیات‌های نظامی دولت مقاومت می کردند. طالبان چندین پایه‌ی برق را در زمستان سال گذشته در این ولایت انفجار دادند و کابل مدت‌ها تاریک بود.

حکومت عملیات‌هایی گسترده را در مناطق ناآرام به راه انداخته است که طی آن فرماندهان مطرح گروه طالبان کشته، دستگیر یا زخمی می‌شوند. اما خبر مربوط به دستگیری مسئول نظامی طالبان در بغلان از بسیاری جهات با دیگر عملیات‌های نظامی که از سوی نیروهای امنیتی به راه انداخته شده است، متفاوت و چه‌بسا تکان‌دهنده است. در واقع خبر دستگیری قاری ظاهر به‌صورت گسترده نشر شد و واکنش‌های وسیعی را به‌دنبال داشت. آن‌چه دستگیر شدن قاری ظاهر را مهم جلوه داد و خیرساز شد، نه سهم برجسته‌ی او در طراحی و سازمان‌دهی حملات تروریستی بلکه موتور حامل او بود و نیز دو پولیسی که او را همراهی می کردند. پیش از این گزارش‌هایی از دست داشتن پولیس با مخالفین مسلح به تکرار نشر شده بود و در بسیاری از موارد، مخالفین مسلح با سوءاستفاده از لباس و امکانات پولیس، دست به حملات زده‌اند. آیا دستگیر شدن قاری ظاهر با موتور قوماندانی امنیه‌ی میدان وردک و دو پولیس همراه او، حدس و گمان‌ها در مورد «ستون پنجم» و این‌که برخی از مقامات امنیتی با تروریست‌ها دست دارند را به یقین تبدیل می‌کند؟

نمونه‌هایی از دست داشتن برخی مسئولین امنیتی با مخالفین مسلح وجود دارد. قندوز بارزترین مثال در این مورد است. یکی از عوامل سقوط قندوز به‌دست طالبان، خودداری نیروهای امنیتی از حمله بر طالبان و ترک شهر بود و گروه طالبان بدون آن‌که با مقاومت نیروهای امنیتی مواجه شود، کنترل شهر را در دست گرفت. در مقابل، حکومت برای رفع این اتهام سنگین و به‌خاطر کسب رضایت مردم اقدام به‌خصوصی نکرده است. هرچند پس از سقوط قندوز، حکومت برخی از مقامات امنیتی محلی این ولایت را از وظایف‌شان سبک‌دوش کرد، اما این امر زمانی اجراء شد که فاجعه اتفاق افتاده بود. دو ماه قبل شورای امنیت ملی طرحی را تصویب کرد که بر مبنای آن هر حادثه‌ی امنیتی که در قلمرو حوزه‌های امنیتی چه در شهرها و اطراف رخ می‌دهد، مسئولین درجه‌اول آن نواحی از وظایف‌شان برکنار و مورد پیگرد قضایی قرار خواهند گرفت. مساله‌ی اصلی در این طرح، جلوگیری از احتمال دست داشتن مسئولین امنیتی با مخالفین مسلح یا دیگر مسایل امنیتی بود. این طرح پس از چند هفته و با تکرار جنایات، در چند مورد آن‌هم در شهر کابل به اجرا گذاشته شد. برخی از مسئولین حوزه‌ها از وظایف‌شان بر کنار شدند اما تصمیم سخت‌گیرانه‌ی شورای امنیت نتوانست رویدادهای امنیتی را کاهش بدهد.

آن‌چه دیروز در بغلان اتفاق افتاد یک‌بار دیگر مساله‌ی دست داشتن مقامات بلندرتبه‌ی امنیتی با مخالفین مسلح را برجسته کرد. مسئولین امنیتی حافظ جان و مسئول تأمین امنیت مردم‌اند، اما امکانات نیروهای امنیتی که بایستی در این راستا به کار گرفته شود، وسیله‌یی می‌شود در اختیار تروریست‌ها. حالا، مردم به چه چیزی و روی چه کسانی اعتماد کنند؟ به فرماندهان امنیه که امکانات حکومت را در اختیار تروریست‌ها قرار می‌دهند؟

باری، تفکیک دوست از دشمن اکنون بیش از هر زمانی دشوار شده است. انتظار می‌رود حکومت در زودترین فرصت، پیش از آن‌که حدس و گمان‌ها نسبت به حکومت و مسئولین امنیتی در افزایش ناآرامی‌ها بیشتر شود، اقدام به‌موقع بکند و در صورت اثبات همکاری قوماندان امنیه‌ی میدان وردک با طالبان، او را مورد پیگرد عدلی و قضایی قرار دهد.

مسئول استخبارات طالبان برای ولایت بغلان از داخل

موتر فرماندهی پولیس میدان وردک بازداشت شد

زخمی شده بود. به گفته‌ی سخن‌گوی والی بغلان، قاری ظاهر یکی از افراد خطرناک گروه طالبان است و مسئول قتل ده‌ها تن از افراد بی‌گناه در این ولایت شناخته می‌شود.

اما اوایل صبح دیروز وزارت داخله اعلام کرد که «قاری ظاهر، مسئول نظامی» گروه طالبان برای ولایت بغلان از سوی پولیس ملی بازداشت شده است.

وزارت داخله در خبرنامه‌یی نوشت که قاری ظاهر فرد کلیدی طالبان بوده و در طراحی و سازماندهی حملات تروریستی در ولایت بغلان سهم فعال داشته است.

وزارت داخله در مورد دست داشتن فرمانده پولیس ولایت میدان وردک در انتقال این عضو طالبان چیزی نگفته بود.

پس از نشر گزارش مبنی بر دست داشتن فرمانده پولیس ولایت میدان وردک در این رویداد، وزارت داخله اعلام کرد که این رویداد به گونه‌ی جدی بررسی می‌شود.

صدیق صدیقی، سخن‌گوی وزارت داخله گفته است که این وزارت و امنیت ملی به گونه‌ی مشترک گزارش رسانه‌ها در مورد بازداشت این عضو گروه طالبان از رنجر پولیس را به گونه‌ی جدی بررسی خواهد کرد.

تفاهم‌نامه‌ی انتقال لین برق ۲۲۰ کیلوولت به ولایت بامیان

امضا شد

اطلاعات روز: حکومت وحدت ملی و مسئولان بانک توسعه‌ی آسیایی تفاهم‌نامه‌ی انتقال ۳۰۰ میگاوات برق از طریق یک لین دبل سرکت ۲۲۰ کیلوولت را از منطقه‌ی دوشی ولایت بغلان به ولایت بامیان به امضا رساندند. این پروژه به کمک بانک توسعه‌ی آسیایی تکمیل می‌شود. اما تاکنون هزینه‌ی این پروژه مشخص نشده است.

این تفاهم‌نامه دیروز در ارگ ریاست‌جمهوری میان قدرت‌الله دلاوری رییس شرکت برشنا و رییس بانک توسعه‌ی آسیایی با حضورداشت رییس‌جمهور و معاون دوم‌اش، معاون دوم ریاست اجراییه و شماری از وزیران کابینه و اعضای کمیسیون بررسی خط برق ۵۰۰ کیلوولت به امضا رسید.

علی‌احمد عثمانی، وزیر انرژی و آب در مراسم امضای این تفاهم‌نامه گفت که کار عملی این پروژه با امضای این قرارداد آغاز شده حساب می‌شود و تا سال ۱۳۹۸ به ۲۰ هزار خانواده در بامیان برق‌رسانی صورت خواهد گرفت. آقای عثمانی گفت که با اجرای این پروژه افزون بر ۲۰ هزار خانواده، به کارخانه‌های متوسط و کوچک در بامیان نیز برق توزیع خواهد شد و برای رشد محصولات زراعتی و افزایش درآمد مردم بامیان این پروژه حیاتی و مهم است.

عثمانی افزود، برای توزیع برق یک سب‌استیشن ۳۲ میگاولت امپیر و همچنان یک شبکه‌ی توزیع ۲۰ کیلوولت در نظر گرفته شده که می‌تواند حدود بیست آماده‌باشند.

«مشکل مهاجران و بیجاشدگان در افغانستان

نیازمند کمک و توجه بین‌المللی است»

است حکومت و مردم افغانستان را در این عرصه یاری رساند.»
آقای عبدالله نیز گفته است که حکومت افغانستان به موضوع مهاجرین به‌عنوان یکی از اولویت‌های کاری خویش نگاه می‌کند و برای برگشت باعزت و قانونی مهاجران و رسیدگی به دشواری‌های بیجاشدگان با جدیت در تلاش است.

رییس اجراییه همچنان گفته است که در گذشته موضوع مهاجرت در اولویت‌های برنامه‌ی حکومت قرار نداشته اما حکومت وحدت ملی رسیدگی به مهاجرین و بیجاشدگان را در رأس برنامه‌های خود جای داده و در زمینه خواهان همکاری جدی کمیساریای عالی سازمان ملل در امور پناهندگان و دیگر نهادهای بین‌المللی با حکومت در رسیدگی به این قضیه است.

در این دیدار آقای گراندی همچنان از حکومت افغانستان خواسته است که به قضیه‌ی مهاجران در کنفرانس‌های وارسا و بروکسل توجه کند تا کمک‌های بیشتری برای مهاجران و بیجاشدگان از سوی جامعه‌ی جهانی و سازمان‌های کمک کننده صورت بگیرد.

روز ۲۰ جون متعلق به پناهندگان است، روزی که کنوانسیون پناهندگی سازمان ملل به تصویب مجمع عمومی سازمان ملل رسید.

بریتانیا ۲۵ میلیون پوند در

بخش حمایت از سرمایه‌گذاری

در افغانستان کمک می‌کند

اطلاعات روز: دزموند سوئینی، وزیر توسعه‌ی اقتصادی بریتانیا دیروز در یک نشست خبری با اکلیل حکیمی، وزیر مالیه‌ی افغانستان در کابل کمک ۲۵ میلیون پوندی کشورش را در بخش حمایت از سرمایه‌گذاری در افغانستان اعلام کرد.

وزارت مالیه در خبرنامه‌یی نوشته است که این کمک برای هفت سال آینده در بخش‌های «اصلاحات حقوقی کاروبار، حقوق و مصونیت سرمایه‌گذاران، پیشرفت رابطه‌ی دولت و سکتور خصوصی، توانمندسازی اقتصادی زنان در سطح ملی و بین‌المللی» به‌مصرف می‌رسد.

خبرنامه افزوده که از سال ۲۰۰۸ بدین سو از طریق این برنامه، ۲۷،۲ میلیون پوند افغانستان کمک صورت گرفته که تقریباً ۱۹ هزار فرصت اشتغال ایجاد کرده و قرار است که به ۲۰ هزار نفر دیگر نیز زمینه‌ی اشتغال مساعد گردد.

اکلیل حکیمی، وزیر مالیه در نشست خبری ضمن قدردانی از کمک‌های بریتانیا به افغانستان گفته است که این کشور تاکنون حدود چهار میلیارد دالر به افغانستان کمک کرده است. به گفته‌ی حکیمی، ۱،۶ میلیارد این کمک‌ها در ۱۳ پروژه‌ی ملی به‌مصرف رسیده است.

دزموند سوئینی، وزیر توسعه‌ی اقتصادی بریتانیا اطمینان داده است که کمک‌های توسعه‌یی کشورش به افغانستان ادامه می‌یابد.

وزیر توسعه‌ی اقتصادی بریتانیا با رییس‌جمهور دیدار کرد

آقای دوئینی روز گذشته با رییس‌جمهور غنی نیز دیدار کرده است. دو طرف در این دیدار پیرامون موضوعات انکشافی و توسعه‌یی در بخش‌های مختلف گفت‌وگو کرده‌اند.

دوئینی گفته است که دولت بریتانیا آماده است تا در نشست‌های وارسا و بروکسل از افغانستان حمایت کند و کشورهای دیگر را نیز تشویق خواهد کرد تا از موقف این کشور اعلام حمایت نمایند. پیشتر وزیر مالیه گفته بود که پیش‌نویس چارچوب انکشاف ملی ترتیب شده و بعد از این‌که نهایی گردید به همکاران بین‌المللی افغانستان ارائه خواهد شد.

مجلس نمایندگان امروز برای نامزدان وزارت دفاع و ریاست عمومی امنیت ملی صندوق رای گیری می‌گذارد

اطلاعات روز: مجلس نمایندگان امروز (دوشنبه، ۳۱ جوزا) برای نامزدان وزارت دفاع و ریاست عمومی امنیت ملی صندوق رای گیری می‌گذارد.

در ۱۹ ماه جاری محمد معصوم استانکزی به‌عنوان نامزد ریاست عمومی امنیت ملی و عبدالله‌خان حبیبی به‌عنوان نامزد وزارت دفاع به مجلس نمایندگان معرفی شد.

نعمت‌الله غفاری، معاون دوم مجلس گفته است که قرار است بر اساس فیصله‌ی کمیته‌ی رؤسای مجلس، امروز نامزدان یاد شده برنامه‌های‌شان را به نمایندگان ارائه کنند و سپس برای رای گیری صندوق گذاشته می‌شود.

وزارت دفاع از آغاز حکومت وحدت ملی تاکنون از سوی سرپرست‌ها اداره می‌شود و ریاست عمومی امنیت ملی پس از استعفایی رحمت‌الله نبیل در ۱۸ قوس پارسل، از سوی سرپرست اداره می‌شود.

قبلاً نمایندگان به معصوم استانکزی به‌عنوان نامزد وزارت دفاع رای اعتماد نداده بودند. آقای استانکزی از آغاز کار حکومت وحدت ملی تا ۱۷ ماه ثور امسال به‌حیث سرپرست در وزارت دفاع کار کرد. اما آقای غنی او را به‌عنوان سرپرست در ریاست عمومی امنیت ملی معرفی کرد.

عبدالله‌خان حبیبی که پیش از این در سمت‌های مختلف در وزارت دفاع و دیگر پست‌های دولتی کار کرده بار نخست است که به‌عنوان نامزد وزارت دفاع به مجلس معرفی می‌شود.

مجلس در حالی به هدف دادن رای اعتماد به این دو نامزد نهادهای امنیت صندوق می‌گذارد که موضوع سرپرستی در نهادهای امنیتی انتقادهای گسترده و جدی را از حکومت به دنبال داشته است.

معرفی آقایان استانکزی و حبیبی در این دو نهاد امنیتی انتقادهایی را نیز به همراه داشته است. پس از معرفی آن‌ها به مجلس، شماری از سناتوران ضمن انتقاد از این اقدام حکومت گفتند که که این افراد به فساد متهم هستند و دادن رای اعتماد نمایندگان مجلس به آنان، جفا در حق ملت است.

۲۳ جنگ‌جوی داعش در حملات هواییمای بدون سرنشین در ننگرهار کشته شدند

اطلاعات روز: قول اردوی ۲۰۱ سیلاب خبر داده است که در نتیجه‌ی حملات هواییمای بدون‌سرنشین نیروهای ناتو در ولایت ننگرهار، ۲۳ جنگ‌جوی داعش کشته شده‌اند.

در خبرنامه‌ی قول اردوی ۲۰۱ سیلاب که دیروز منتشر شده، آمده است که این حملات هوایی شب گذشته در مناطق دره‌ی مهمند، مزدکی و عبدالخیل ولسوالی اچین ولایت ننگرهار بالای مخفی‌گاه‌های گروه داعش انجام شده است. خبرنامه افزوده که در این حملات یک میل دهشک‌ه‌ی افراد وابسته به گروه داعش نیز تخریب شده است. نیروهای مأموریت حمایت قاطع (ناتو) تاکنون در مورد این خبر چیزی نگفته است. ولسوالی اچین از خاستگاه اصلی گروه داعش در افغانستان به‌شمار می‌رود.



خبرنگار ناروازی

هادی دریایی

خاک حکومت به چشم وارسا خواهد رفت؟

یکی از فکرهای هنری که زاده‌ی فقر و ناچاری است، این است که خبر شوی خانه فلانی خیرات درک است یا قرار است جشن عروسی برپا شود، از یک روز قبلش نان نخوری به این امید که در برنامه‌ی خیرات یا جشن عروسی جبران مافات کنی. هرچند این طرح سراسر درد است و افغانستان در طول تاریخش از این بابت شرمند است، اما باور کنید طرح خیلی بدی هم نیست.

حتماً در جریان هستید که حکومت وحدت ملی در این اواخر قراردادهای بزرگی را به امضا رسانده، قراردادهایی که به قول کارمندان دولت مردان افغانستان، استراتژیک و زیرساختی‌اند. قبل از این که در مورد این قراردادها چیزی بگویم، اجازه دهید که فرق میان دولت مردان و کارمندان دولت مردان را واضح کنم.

ما یک تعدادی را در درون دولت و در سطح رهبری دولت داریم که در تمام دنیا به آن‌ها دولت‌مردان می‌گویند. مثل رییس‌جمهور، مثل رییس اجرائیه، مثل معاونین این دو بزرگوار، مثل وزرا، مثل وکلا و غیره... بعد هر کدام از این بزرگواران لشکری پشت سر خویش دارند که هر جا نامی از دولت‌مردان گرفته شد، در وصف‌شان سخن بگویند. از آن‌جایی که این‌جا افغانستان است و دولت‌مردان ما فکر می‌کنند که مردم از آن‌ها قرضدارند، هر کدام تشکیلات و دربار یک امپراطوری را راه انداخته و در انجام امور محوله و مکلفیت‌های قانونی هم مختارند. برای همین، اگر احیاناً بر کارشان اعتراضی صورت بگیرد، کارمندان این دولت‌مردان با آیت و حدیث و تاریخ از دولت‌مردان دفاع می‌کنند. البته شما می‌دانید که آخرین مرحله‌ی دفاع در افغانستان، لت‌وکوب و ترور است.

اما اجازه دهید از این حرف‌ها بگذریم. حرف این بود که حکومت قراردادهای بزرگی را امضا کرده، همه از این مسأله خوشحالیم. حالا فرض کنید که یک نفر پیدا شود و بر این قراردادها اعتراض کند، احتمال این که ما با مُشت و لگد ملی به دهان او بزنیم، ۹۹٫۹ درصد است. چرا؟ چون ما فکر می‌کنیم اعتراض بر قراردادهای بزرگ یعنی مخالفت با آبادی وطن و هرکسی که مخالف آبادی وطن باشد، دشمن این وطن است و سزای دشمن، زدن به دهنش است.

با تمام این‌ها، یک چیزی در این قراردادها مشکوک به نظر می‌رسد و آن خزانه‌ی خالی است. ما وقتی برای خرید به بازار می‌رویم یا اقدام به ساختن چیزی می‌کنیم که به حد کافی پول در جیب خویش داشته باشیم. آن‌که با جیب خالی به خرید می‌رود، به احتمال ۹۹ درصد با دست خالی بر می‌گردد. حکومت وحدت ملی، پروژه‌های بزرگی را در حالی به امضا می‌رساند که خزانه‌اش خالی است. حالا اگر بپرسید که چرا این کارها می‌شود، جوابش را باید در نشست وارسا جست‌وجو کنید. قرار است به زودی نشست جهانی در مورد افغانستان به نام «نشست وارسا» برگزار شود. در این نشست، حکومت افغانستان باید حرفی برای گفتن داشته باشد، در غیر این صورت، ممکن حمایت‌های جهانی از افغانستان قطع شود. حکومت وحدت ملی نه‌تنها در امر مبارزه با فساد ناکام ماند که خود دست به فسادهای گسترده زد، در امر شایسته‌سالاری نه‌تنها ناکام ماند که کارها را شدیداً انحصاری کرد. در مبارزه با تروریسم هم حرفی برای گفتن ندارد. برای همین حکومت وحدت ملی، قراردادهای بزرگی را یکی پی دیگر به امضا می‌رساند تا با این قراردادها به وارسا برود.

همان‌گونه که در اول از یک فکر هنری زاده‌ی فقر گفتم و آن را خیلی بد شمردم، اکنون حکومت وحدت ملی خبر شده که خیرات درک است. حکومت انتظار دارد در این خیرات به حد کافی بخورد. امضای قراردادهای بزرگ با خزانه‌ی خالی، می‌تواند تلاش برای خاک زدن به چشم وارسا باشد. حکومتی که بودجه‌ی ۳۰ میلیون دالری انتقال لین برق را نداشت، چطور طی یک ماه به بودجه‌ی میلیاردی اعمار بندها و سرک‌ها دست یافت؟ حکومتی که برای نداشتن ۳۰ میلیون دالر یکی از بزرگترین پروژه‌های چندسال اخیر را قمار زد و نزدیک بود برای توجیه این قمارش اقوام افغانستان را رودرروی هم قرار بدهد، بودجه‌ی پروژه‌های دیگر را از کجا آورد؟ معلوم است که از هیچ‌جای. برای همین از منابع تمویل این پروژه‌ها یادی نمی‌شود و صرفاً برای امضای آن دست می‌زنند.

همان‌گونه که حکومت انتظار تداوم حمایت و توسعه‌ی حمایت از جامعه‌ی جهانی را دارد، باید برای آن‌ها دلیل بیاورند. از مبارزه با فساد، از شایسته‌سالاری، از قانون‌مندی، از مبارزه با تروریسم، از عدالت و آزادی که چیزی برای گفتن ندارد، پس تنها موردی که ممکن مردم به آن اعتراضی نداشته باشند و حکومت بتواند با آن حمایت جامعه‌ی جهانی را به‌دست بیاورد، قراردادهای بزرگ بدون منابع مالی است. چیزی که در افغانستان به «خاک به چشم مردم زدن» مشهور است.

به گفته‌ی نادرخان، از بزرگان قومی دهرآورد، «فرماندهان در محل به دنبال پسران جوان پرسه می‌زنند. ما از ترس نمی‌توانیم لباس‌های مناسبی به کودکان خود بپوشانیم. و یا لباس‌های جدیدی برای‌شان بخریم که آن‌ها را جذاب نشان بدهد».

برادرزاده‌ی ۱۳ ساله‌ی نادرخان، اوایل سال جاری زمانی که توسط خانواده‌اش برای بردن نان به ایستگاه پولیس فرستاده شده بود، توسط نقیب‌الله که یکی از فرماندهان محلی است گرفتار شده بود. او تنها پس از آن که رهبران خشمگین قبیله‌ی دفتر والی رادر ترینکوت محاصره کردند آزاد شد.

سیاستمداران، محور آن کاری دشوار است. به نظر می‌رسد این عمل تا حدی به دلیل محدودیت دسترسی آن‌ها به زنان حفظ می‌شود.»

حملات خودی که توسط کودکان برده انجام می‌شود، در سال‌های اخیر از ولایت‌های هلمند و قندهار نیز که در آن‌جا بچه‌بازی عملی رایج است گزارش شده است. اما چنین به نظر می‌آید که این تاکتیک ریشه‌ی عمیق‌تری در ارزگان دارد که در آن «بچه‌ها» به شکل گسترده‌ی به‌عنوان نشانه‌ی از ثروت دیده می‌شوند؛ به‌گونه‌ی که تعدادی از مقامات آشکارا تصاویر تلفن‌های همراه خود را از این «بچه‌های جذاب» به نمایندگان خبرگزاری فرانسه نشان داده‌اند.

نقیب‌الله، فرمانده‌ی پولیس در روستای دهجوز که نزدیک به ترینکوت است، با افتخار به این‌که او توانسته بود نوجوانی را برای دو سال پیش خود نگه دارد گفت: «بیا و بچه‌ی زیبای مرا ببین.»

پسر بچه که با سرمه در چشمانش و موهای موج‌داری که از زیر کلاهش بیرون زده بود، در وسط ایست بازرسی احاطه‌شده توسط مزارع تریاک نشسته بود و بدون سروصدا لیوان‌های چای مهمانان نقیب‌الله را پر می‌کرد.

رفتارهای وحشیانه
به گفته‌ی نادرخان، از بزرگان قومی دهرآورد، «فرماندهان در محل به دنبال پسران جوان پرسه می‌زنند. ما از ترس نمی‌توانیم لباس‌های مناسبی به کودکان خود بپوشانیم و یا لباس‌های جدیدی برای‌شان بخریم که آن‌ها را جذاب نشان بدهد.»

برادرزاده‌ی ۱۳ ساله‌ی نادرخان، اوایل سال جاری زمانی که توسط خانواده‌اش برای بردن نان به ایستگاه پولیس فرستاده شده بود، توسط نقیب‌الله که یکی از فرماندهان محلی است گرفتار شده بود. او تنها پس از آن که رهبران خشمگین قبیله‌ی دفتر والی را در ترینکوت محاصره کردند آزاد شد.

والی محمد نظیر خروٹی، به خبرگزاری فرانسه گفت که او فرمان‌بازداشت نقیب‌الله را صادر کرد اما او در کمتر از یک ماه رها شد چراکه برای مأموریت‌های جنگی به او نیاز بود. خروٹی گفت: «اجرای صددرصدی قانون، زمانی که ما در وضعیت جنگی قرار داریم دشوار است؛» او توضیح بیشتری در این مورد اضافه نکرد.

وزارت داخلی افغانستان حاضر به تأیید یا تکذیب این مسأله که این «بچه‌ها» در حملات شورشیان مورد استفاده قرار گرفته‌اند نشد، اما گفت که این وزارت متعهد به ایجاد اصلاحاتی در پولیس است و همچنین اذعان داشت که «بچه‌بازی در میان صفوف پولیس یک جرم جدی است.» این عمل، امریکا و متحدانش در ناتو را که میلیاردها دالر برای ساخت نیروهای نظامی افغانستان به مصرف رسانده‌اند، در موقعیت دشواری قرار داده است.

سال گذشته، کنگره‌ی امریکا در رابطه با «رفتارهای جنسی وحشیانه‌ی سربازان و پولیس افغانستان» که باعث راه‌اندازی تحقیقاتی در این زمینه توسط سرمفتش خاص برای بازسازی افغانستان شده بود، ابراز نگرانی کرد؛ این تحقیقات هنوز ادامه دارند.

رییس یک سازمان وابسته به دولت در ارزگان، به خبرگزاری فرانسه دو نامه از لوی سارنوال در کابل را نشان داد که تاریخ آن‌ها یکی از سال گذشته بود و دیگری ماه جنوری، و در آن‌ها دستور داده شده بود که بررسی‌های جداگانه‌ی در رابطه با سوءاستفاده‌ی جنسی یا استخدام غیرقانونی کودکان سرباز صورت بگیرد.

او که در دفتر کار خود نشسته بود و به آرامی نجوا می‌کرد، گفت: «ما حتا قادر به بازدید از یک ایستگاه بازرسی برای انجام تحقیقات خود نبوده‌ایم.»
«آیا فکر می‌کنید که اگر فرماندهان پولیس متوجه شوند که ما در حال بررسی جرایم آن‌ها هستیم، ما را زنده می‌گذارند؟»

طالبان از کودکان برده‌ی جنسی برای کشتن پولیس افغانستان استفاده می‌کنند

- یاهوب/انوج چوپرا
- ترجمه: معصومه عرفانی



را تکذیب کرده‌اند، اما این ادعای آن‌ها بارها توسط گروه‌های حقوق‌بشری و دولت رد شده است. بازمندگان حملات خودی که با خبرگزاری فرانسه گفت‌وگو داشته‌اند، از جمله مطیع‌الله، نشان می‌دهد که طالبان از نهادینه‌شدن بچه‌بازی در صفوف پولیس، برای دستیابی به اهداف نظامی خود استفاده می‌کنند.

تعداد زیادی از مقامات گفته‌اند که در حقیقت تمام ۳۷۰ ایست بازرسی پولیس محلی و دولتی ارزگان، بچه (برده‌ی جنسی) دارند که تعداد آن‌ها تا چهار نفر نیز می‌رسد. به گفته‌ی این مقامات، این کودکان به شکل غیرقانونی و نه‌تنها به‌عنوان شریک جنسی بلکه برای حمل سلاح استخدام می‌شوند.

آن‌ها می‌گویند که تعدادی از نیروهای پولیس «بچه‌ها» را به‌عنوان بخشی از نیاز شغلی خود تقاضا می‌کنند و از رفتن به پایگاه‌هایی که این کودکان در دسترس آن‌ها نیستند سرپیچی می‌کنند.

تجاوز و سوءاستفاده‌های تکان‌دهنده‌ی که در ایست‌های بازرسی رخ می‌دهد باعث می‌شود بسیاری از این پسران که پولی نیز به آن‌ها پرداخت نمی‌شود، تشنه‌ی انتقام بوده و تبدیل به طعمه‌ی آسان برای استخدام طالبان شوند-اغلب به این دلیل که هیچ راه فراری از آن فرماندهان متجاوز وجود ندارد.

دو نفر از قضات عالی این ولایت در گفت‌وگو با خبرگزاری فرانسه اظهار داشتند که بسیاری از کسانی که تلاش به فرار کرده‌اند به زور و با اتهامات واهی ارتباط با طالبان بازگردانده شده‌اند.

همچنین این پسران باعث بروز حوادث مرگباری میان افراد پولیس شده‌اند. براساس گزارش‌های رسمی، یکی از چنین تیراندازی‌هایی، سال جاری میان دو فرمانده‌ی ولسوالی گیزاب صورت گرفته است که یکی از آن‌ها با خشم دیگری را متهم می‌کرد که «بچه»ی متعلق به او را «سرق» کرده است.

یکی از قضات گفت: «برای بازگرداندن امنیت در ولایت ارزگان، باید در ابتدا نیروهای پولیس را از این پسر بچه‌ها دور کنیم.»

«اما اگر به آن‌ها گفته شود که شیوه‌ی رفتار خود را اصلاح کنند، یک پاسخ رایج است که اگر شما مرا وادار کنید پسر بچه‌ی را که شریک جنسی من است رها کنم، من نیز ایست بازرسی را رها خواهم کرد. طالبان نیز کور نیستند و می‌توانند متوجه شوند که این اعتیاد بدتر از اعتیاد به تریاک است.»

تجاوز به مردان
بچه‌بازی، که وزارت امور خارجه‌ی ایالات متحده آن را «یک شیوه‌ی موردقبول فرهنگی از تجاوز جنسی به مردان» خوانده است، هویت مردانه‌ی پسران را در جامعه‌ی که تفکیک میان زن و مرد بسیار روشن و دقیق است کنار می‌زند.

در مناطقی که زنان اغلب در عرصه‌ی عمومی نامرئی و دست‌نیافتنی هستند، این «بچه‌ها» جایگزین زنان می‌شوند؛ شیوه‌ی گام‌برداری زنانه را یاد می‌گیرند و گاهی آرایش می‌کنند و به پاهای خود پازیب می‌بندند. بسیاری در ارزگان بچه‌بازی را نه به‌عنوان آزار کودکان و نه همجنس‌گرایی می‌بینند که در اسلام حرام اعلام شده است. اگر هنجارهای اجتماعی را رتبه‌بندی کنیم، خشونت نسبت به کودکان به‌مراتب اخلاقی‌تر از خشونت نسبت به زنان دیده به نظر می‌آید.

چارو لاتا هاگ، مدیر موسسه‌ی خیریه‌ی بین‌المللی کودکان سرباز که مقر آن در لندن است، می‌گوید: «بچه‌بازی، به بردگی جنسی گرفتن کودکان است که به شکل گسترده به‌عنوان عملی فرهنگی دیده می‌شود و جرم محسوب نمی‌شود.»

او افزود: «از آن‌جا که این عمل اغلب توسط قدرتمندان انجام می‌گیرد -جنگ‌سالاران، فرماندهان،

طالبان از کودکان برده‌ی جنسی برای راه‌اندازی حملات خودی فلج‌کننده بر پولیس افغانستان در جنوب این کشور استفاده می‌کنند. مقامات متعدد و بازمندگان چنین حملاتی به خبرگزاری فرانسه گفته‌اند که طالبان با استفاده از شیوع فراگیر عمل «بچه‌بازی» در صفوف امنیتی نفوذ می‌کنند.

بچه‌بازی سنتی است که در بخش‌های زیادی از افغانستان رایج است، اما به نظر نمی‌آید در هیچ منطقه‌ی بیشتر از ولایت ارزگان شایع باشد که در آن‌جا «بچه‌های بی‌ریش» به‌شکل گسترده تبدیل به هدف جاذبه‌های شهوانی فرماندهان قدرتمند پولیس می‌شوند.

به گفته‌ی مقامات امنیتی و قضایی در این ولایت، طالبان بیش از دو سال است که از این کودکان برای راه‌اندازی موجی از حملات داخلی استفاده می‌کنند-حداقل شش حمله تنها در ماه‌های جنوری تا اپریل- که منجر به کشته‌شدن صدها پولیس شده است.

غلام‌سخی روق‌لوانی که تا پیش از برکنارشدن در ماه اپریل و در میانه‌ی خشونت‌های روبه‌افزایش رییس پولیس ارزگان بود می‌گوید: «طالبان پسرانی را برای نفوذ به پست‌های بازرسی و کشتن و مسموم کردن پولیس می‌فرستند-پسرانی زیبا و جذاب.»

او به خبرگزاری فرانسه گفت: «آن‌ها دریافته‌اند که بزرگ‌ترین نقطه‌ضعف نیروهای پولیس، بچه‌بازی است.» این حملات که مسأله‌ی سوءاستفاده از کودکان توسط هر دو گروه این درگیری را برجسته می‌سازد، مقامات را سردرگم ساخته است. یکی از مقامات ارشد ولایتی که دیدگاه لوانی را تأیید می‌کرد گفت: «مواجهه با بمب‌گذاران انتحاری ساده‌تر از حملاتی است که توسط این بچه‌ها صورت می‌گیرد.»

این کشتارها نشان می‌دهند که چگونه بچه‌بازی باعث تشدید ناامنی در ارزگان شده است. مقامات هشدار داده‌اند که این ولایت دوردست در آستانه‌ی سقوط و از دست رفتن تمام دستاوردهایی است که به دشواری توسط نیروهای ایالات متحده، استرالیا، و هلند و در نتیجه‌ی سال‌ها جنگ کسب شده است.

صدیق‌الله، فرمانده‌ی پولیس در یکی از ایست‌های بازرسی نزدیک به مرکز ولایت (ترینکوت) به خبرگزاری فرانسه گفته است: «حملات صورت‌گرفته توسط این کودکان به بی‌اعتمادی عمیق در صفوف پولیس دامن زده است.»

مطیع‌الله، یک پولیس ۲۱ ساله و تنها بازمانده‌ی یک حمله‌ی داخلی در منطقه‌ی دهرآورد در بهار سال گذشته می‌گوید، شورشیان از این بچه‌ها به‌عنوان تله استفاده می‌کنند.

او گفت که مهاجم، نوجوانی به نام ذبیح‌الله، برده‌ی جنسی فرمانده‌ی همان ایست بازرسی بوده است. او در ساعات آخر آن شب آغاز به تیراندازی نموده و هفت مأمور پولیس، از جمله فرمانده را که در خواب بودند کشته است.

مطیع‌الله که اکنون به‌عنوان یک خیاط کار می‌کند، با اشاره به جای زخمی روی پیشانی‌اش گفت: «او طالبان را به داخل آورده و به تمام اجساد با قنداق تفنگ با خشونت ضربه می‌زد تا ببیند که کسی زنده نمانده باشد. من وانمود کردم که مرده‌ام... زمانی که همراهان طالب او سلاح‌ها و مهمات ما را جمع‌آوری می‌کردند، او اعلام کرد که همه مرده‌اند.»

«اعتیاد» به پسر بچه‌ها
طالبان که در دوران حکومت خود در سال‌های ۱۹۹۶ تا ۲۰۰۱ بچه‌بازی را ممنوع کرده بودند، به صراحت استفاده از پسران زیر سن قانونی برای حملات خودی را تکذیب نمودند.
یک سخن‌گوی طالبان به خبرگزاری فرانسه گفت: «ما یک گروه مجاهدین ویژه برای چنین حملاتی داریم. تمام آن‌ها مردان بالغ هستند که ریش دارند.»
شورشیان مدت‌های طولانی استفاده از کودکان در جنگ

تخار؛ جدال زندگی با داش‌های خشت‌پزی

هستند. او گفت عده‌یی از باشندگان این مناطق از طریق کار در این داش‌ها امرار معاش می‌کنند.

اجراءت والی تخار

پس از آن‌که هیأت مؤظف گزارش خود را به والی تخار ارائه می‌کند، والی تخار نظر هیأت را تایید و منظور نموده و به ولسوالی بهارک هدایت داده شده است تا فعالیت داش‌ها متوقف شود.

سنت‌الله تیمور، سخن‌گوی والی تخار به اطلاعات روز گفت که از طرف مقام ولایت تخار مکتوب رسمی به ریاست محیط زیست، ریاست صحت و ارگان‌های ذی‌ربط فرستاده شده است تا مطابق قانون و آنچه قانون حکم می‌کند عمل کند.

آقای تیمور به اطلاعات روز گفت: «از روز اول که مردم مراجعه کردند، امر مسدود بودن داش‌ها را دادیم و فکر کنم این حکم قانونی است که اگر برای مردم آسیب برساند یا در ولسوالی‌های دیگر چنین موردی باشد که به مردم آسیب برساند، ما اقدام می‌کنیم.»

سید ناصر محجوب، رییس اداره حفاظت از محیط زیست ولایت تخار که عضو هیأت بررسی این موضوع نیز بوده است، به اطلاعات روز گفت: «والی صاحب پس از دیدن نظر هیأت، آن‌را تایید و منظور کرد و به ولسوالی روان کرد. هدایت رسمی از سوی مقام ولایت صادر شده که فعالیت داش‌ها متوقف شود.»

در همین حال فیض‌الرحمان حیدری، ولسوال ولسوالی بهارک به اطلاعات روز گفت نظریه بررسی هیأت از ولایت به ولسوالی رسیده و پروسه ادامه دارد. او گفت همراهی طرفین قضیه گفت‌وگو صورت گرفته و ما تلاش می‌کنیم یک راه‌حل منطقی پیدا کنیم که نه مردم ضرر ببیند و نه مدعی علیه.

آقای حیدری گفت کار تاجایی پیش رفته و «راه حل منطقی پیدا شده و به زودترین فرصت نتیجه قانونی اعلام خواهد شد.»

اما عبداللہ مدقق، یکی از عارضان این موضع به اطلاعات روز گفت که این‌ها (دولتی‌ها) وقت کثی می‌کنند و چندین سال است که به ما این وعده را داده رفته‌اند.

آقای مدقق افزود که در صورتی که به خواست شان رسیدگی نشود، دست به تظاهرات خواهند زد و به جاده‌ها بیرون خواهند شد. او گفت ما خواهان برداشته شدن داش‌ها هستیم زیرا زندگی ما در معرض خطر قرار دارد.

واکنش صاحبان داش‌ها؛ هم جواز می‌دهند هم مانع کار می‌شوند

درحالی که هیأت مؤظف نظر داده است که داش‌های موجود از محل برداشته بشود، صاحبان این داش‌ها می‌گویند آن‌ان به امر دولت و با جواز دولت کار و فعالیت می‌کنند.

لعل گل، یکی از صاحبان این داش‌ها، به اطلاعات روز گفت پنج سال است که داش وی با اجازه اداره محیط زیست فعالیت می‌کند. لعل گل می‌گوید افرادی که عارض هستند خصومت شخصی دارند. او گفت: «ما در هر داش تخمیناً یک لک دالر سرمایه‌گذاری کرده‌ایم و در حدود هزار نفر مصروف کار هستند. هفت هشت سال می‌شود که ما فعالیت می‌کنیم. برای ما اجازه بدهند تا مواد جمع‌آوری شده را مصرف کنیم بعد برای ما دولت جای تعیین کند تا ما کار و غریبی خود را بکنیم.»

لعل گل می‌گوید اگر این داش‌ها ضرر داشتند، چرا برای ما جواز دادند. او می‌گوید: «ما از خود منطقه هستیم. ما اگر بفهمیم که داش‌های ما به مردم ضرر دارد، اگر روز یک میلیون دالر هم پیدا کنیم، این‌جا کار و غریبی نمی‌کنیم. به کسی ضرر نمی‌رسد. هفت هشت سال است که فعالیت می‌کنیم.»

محمد ابراهیم، صاحب یکی از داش‌هایی که تازه بهار امسال جواز فعالیت دریافت کرده، نیز در تماس به اطلاعات روز گفت ما امسال داش خود را جور کرده‌ایم. پیش از شروع کار به ولایت عریضه کردیم، هیأت تعیین شد و منطقه را بررسی کرد. ما را اجازه نامه دادند و ما دو بار به کابل نیز رفتیم. او گفت: «برای ما گفتند «نمبو» بسازید، تمهید گرفتند که به این نقشه جور کنید. برای ما اجازه‌نامه دادند. سی روز یا کم‌وبیش می‌شود که فعالیت ما آغاز شده.»

او افزود که تقریباً حدود ۱۰۰ تن در داش وی کار می‌کند و از این طریق نفقه خانواده‌شان را تهیه می‌کنند.

محمد ابراهیم گفت چند نفری هم که اعتراض دارند، بر روی کُش‌وگیر قومی سابقه ادعا دارند که به ما داش‌ها ضرر می‌رساند. داش خشت‌پزی یکی از وسایل سنتی است که از قدیم تا کنون در آن خشت پخته شده و به بازار عرضه می‌گردد. در این داش‌ها معمولاً از چوب بلوط و ارچه، خار، بته، ذغال سنگ و گاز و در برخی موارد از رابر و تایر موتر استفاده می‌شوند که دود آن محیط زیست را آلوده می‌سازد.



هیأت در بخش ضررهای این داش‌ها همچنان نوشته است: «از این‌که داش‌ها در ساحه ساخته شده سمت وزش باد بالای منازل مسکونی، باغ‌ها، مکتب و زمین‌های زراعتی بوده باعث مناقشات اجتماعی گردیده خلاف مقرر محیط زیست بوده به دو داش در ساحه اداره محیط زیست جواز فعالیت داده در زمینه اداره محترم جواب‌گو است.»

اداره مکتب چایله نیز مدعی است که «۲۲۵» شاگرد و «۱۵» معلم این مکتب که در ۱۰۰ متری داش‌ها قرار دارد، از ضرر داش‌ها به مرگ تدریجی مبتلا می‌باشند و گفته است که امیدوار است به این مرگ تدریجی نقطه پایان گذاشته شود.

در همین حال سید ناصر محجوب، رییس اداره حفاظت از محیط زیست ولایت تخار به روزنامه اطلاعات روز گفت که داش‌ها در نزدیکی قریه‌ها و مکتب واقع شده و چون به شکل معیاری ساخته نشده، بالای باغیات و زراعت تأثیر منفی دارد.

مرگ تدریجی مبتلا می‌باشند و گفته است که امیدوار است به این مرگ تدریجی نقطه پایان گذاشته شود.

در همین حال سید ناصر محجوب، رییس اداره حفاظت از محیط زیست ولایت تخار به روزنامه اطلاعات روز گفت که داش‌ها در نزدیکی قریه‌ها و مکتب واقع شده و چون به شکل معیاری ساخته نشده، بالای باغیات و زراعت تأثیر منفی دارد.

آقای محجوب افزود که سه داش در قدیم ساخته شده و یک داش تازه ایجاد شده که بدون جواز فعالیت می‌کند.

فایده‌ی داش‌ها

هیأت اعزامی والی تخار به محل در گزارش خود نوشته است که این «داش‌ها جهت اعمار منزل‌های رهایشی و غیره بخش‌های بازسازی، خشت تولید نموده در ساحه به‌دسترس مردم قرار می‌دهد.» علاوه بر این، در داش‌ها تعدادی از افراد مصروف کار می‌باشند که از این طریق نفقه فامیل شان را تأمین می‌کنند.

همین هیأت مؤظف برای مقام ولایت تخار پیشنهاد کرده است که فعالیت داش‌ها متوقف شده و باید توسط ادارات ذی‌ربط روی یک پلان منظم انتقال و به‌صورت دسته‌جمعی در یکجا مطابق هدایت قانون، مقررات نافذ کشور و مقرر اداره ملی حفاظت از محیط زیست به فعالیت شان ادامه بدهند.

عبدالغنی آیدین، آمر اجراییه ولسوالی بهارک به اطلاعات روز گفت که در حال حاضر تعداد ۳۰۰-۴۰۰ نفر در این داش‌ها مصروف کار

از داش آمر محمد نظر ۹۴۶ متر، از داش ولی بای ۸۱۶ متر و داش محمد ابراهیم ۶۸۱ متر فاصله دارد.

قریه حاجی عبدالصمد از داش فاروق ۲۴۲ متر، از داش لعل گل ۸۲۸ متر، از داش آمر محمد نظر ۴۹۴ متر، از داش ولی بای ۴۸۶ متر و از داش محمد ابراهیم ۲۴۹ متر فاصله دارد.

ضررهای داش‌ها

براساس اسنادی که به‌دست اطلاعات روز رسیده، این هیأت به تاریخ ۲۵ ثور سال جاری نتیجه بررسی خودش را به مقام ولایت تخار ارائه نموده و گفته است که دو داش از طرف اداره محیط زیست جواز فعالیت اخذ کرده است. این هیأت نوشته است که داش‌هایی که مواد سوخت استفاده می‌نمایند باعث آلودگی محیط زیست می‌گردد. بنا اعمار داش در ساحه خلاف مقررات محیط زیستی می‌باشد.»

هیأت در بخش ضررهای این داش‌ها همچنان نوشته است: «از این‌که داش‌ها در ساحه ساخته شده سمت وزش باد بالای منازل مسکونی، باغ‌ها، مکتب و زمین‌های زراعتی بوده باعث مناقشات اجتماعی گردیده خلاف مقرر محیط زیست بوده به دو داش در ساحه اداره محیط زیست جواز فعالیت داده در زمینه اداره محترم جواب‌گو است.»

اداره مکتب چایله نیز مدعی است که «۲۲۵» شاگرد و «۱۵» معلم این مکتب که در ۱۰۰ متری داش‌ها قرار دارد، از ضرر داش‌ها به



الیاس نواندیش

شماری از باشندگان قریه‌های «چایله بهارک»، «بدخشی‌ها»، «حاجی برکت» و «حاجی عبدالصمد» در ولسوالی بهارک ولایت تخار می‌گویند داش‌های خشت‌پزی در نزدیکی خانه‌های مسکونی و یک مکتب لیسه به محیط زیست آسیب رسانده و زندگی ساکنان این منطقه را با خطر مواجه کرده است.

آن‌ان همچنان می‌گویند این داش‌ها به زمین‌های زراعتی، باغ‌ها، مکتب و منازل رهایشی‌شان ضرر رسانده است.

باشندگان این مناطق به ولایت تخار مراجعه کرده و شکایت شان را به والی تخار، محمد یاسین ضیا، رسانده و خواهان برداشته شدن این داش‌ها از نزدیکی قریه‌ها و مکتب شده‌اند. والی تخار برای بررسی موضوع هیأتی متشکل از نماینده قوماندانی امنیه، ریاست عدلیه، ریاست صحت عامه، ریاست حفاظت از محیط زیست، آمریت اراضی، آمریت نقشه‌برداری و نماینده مقام ولایت را مؤظف نموده تا به این مسأله را بررسی کند.

براساس اسنادی که به‌دست اطلاعات روز رسیده، پنج داش به‌نام‌های «لعل گل»، «ولی بای»، «آمر محمد نظر»، «فاروق» و «محمد ابراهیم» در وسط قریه‌های «چایله بهارک»، «بدخشی‌ها»، «چایله»، «حاجی برکت» و «حاجی عبدالصمد» واقع شده و نیز لیسه چایله از داش‌ها ۲۵۰-۴۲۵ متر فاصله دارد.

فاصله‌ی داش‌های خشت‌پزی از قریه‌ها و مکتب هیأت اعزامی مقام ولایت گفته با استفاده از «G.P.S» کروکی و نقشه محل را «از اثر پیشنهاد نمبر ۲/۱۲ مورخ ۱۳۹۵/۱/۲۱ مقام محترم ولایت تخار و حکام مورخ ۱۳۹۵/۱/۲۳ مقام ولایت تخار» تهیه کرده و گزارش آن‌را ارائه کرده است. براساس گفته‌های این هیأت، مکتب لیسه چایله از داش فاروق ۲۵۲ متر، از داش لعل گل ۴۰۰ متر، از داش آمر محمد نظر ۲۴۸ متر، از داش ولی بای ۴۲۵ متر و از داش محمد ابراهیم ۳۹۹ متر فاصله دارد. قریه حاجی برکت نیز از داش فاروق ۲۶۵ متر، از داش لعل گل ۴۳۲ متر، از داش آمر محمد نظر ۵۳۸ متر، از داش ولی بای ۲۲۳ متر و از داش محمد ابراهیم ۷۴۳ متر فاصله دارد.

قریه بدخشی‌ها از داش فاروق ۳۶۲ متر، از داش لعل گل ۲۰۱ متر، از داش آمر محمد نظر ۵۲۹ متر، از داش ولی بای ۶۳۱ متر و از داش محمد ابراهیم ۸۰۸ متر فاصله دارد. قریه چایله بهارک از داش فاروق ۶۸۱ متر، از داش لعل گل ۶۰۰ متر، از داش آمر محمد نظر ۴۱۵ متر، از داش ولی بای ۲۴۸ متر و از داش محمد ابراهیم ۴۳۷ متر فاصله دارد.

قریه چایله از داش فاروق ۱۲۵۷ متر، از داش لعل گل ۱۲۸۰ متر،

چهارشنبه

سخنپادهااتف

رانه‌های تروریستی عمر متین

بر اساس گزارش نیویورک تایمز، عمر متین، قاتلی که هفته‌ی گذشته ۴۹ نفر را در ایالت فلوریدا امریکا کشت و ۵۳ نفر دیگر را زخمی کرد، از همان دوران کودکی فردی ناراحت و آزاررسان بوده. صدیق متین پدر او، که اخیراً خود را رییس‌جمهور افغانستان اعلام کرد، پس از حمله‌ی امریکا به افغانستان و سقوط امارت طالبان میان دو وطن خود (امریکا و افغانستان) دو دل می‌شود. چرا که رشته‌ی پیوند او با افغانستان دوباره جان می‌گیرد و علاقه‌ی او به مسایل افغانستان تا سرحد اوهام میان‌خالی، مثلاً خود را رییس‌جمهور افغانستان اعلام کردن، زنده می‌شود.

هنوز به‌صورت قطعی معلوم نیست که چه چیزی سبب شده عمرمتین دست به اسلحه ببرد و آن‌همه آدم را به قتل برساند و مجروح کند. باوجود این، از روی رفتارهای روان‌پزشانه و اوهام‌آمیز پدرش می‌توان دریچه‌ی به درون خانواده‌ی باز کرد که حاصل تعاملات درونی‌اش کمابیش همین چیزی می‌شود که عمرمتین شد. در گزارش نیویورک تایمز آمده که عمر متین هنگامی بسیار خشمگین می‌شد که احساس می‌کرد کسی به او چنان که باید احترام نگذاشته. اساساً به‌خاطر کسب همین موقعیت احترام‌انگیز هم بوده که او سال‌ها زحمت می‌کشد و تن‌وتوشی پهلوانانه برای خود می‌سازد و در انتخاب شغل به سراغ مراکز پولیس و شرکت‌های امنیتی می‌رود. هر بار هم به‌خاطر این که سر همین احترام لازم با دیگران دعوا می‌کرده از کار اخراج می‌شده. این همان توهم خود را «بی‌سبب از همه مهم‌تر دانستن» است که در خود صدیق متین هم دیده می‌شود. او وقتی می‌بیند که درعالم واقع کسی او را در حد یک رییس‌جمهور احترام نمی‌کند و به سخنان‌اش وقعی نهاده نمی‌شود، در عالم خیال خود را رییس‌جمهور افغانستان می‌داند و با پوشیدن لباس نظامی در هیات یک حاکم قوی و احترام برانگیز ظاهر می‌شود و در یوتیوب بیانیه می‌دهد. این همان راهی است که پسرش عمرمتین هم می‌رود. سراسر زنده‌گی او، بر اساس گزارش نیویورک تایمز، قصه‌ی جلب توجه کردن و از گمنامی بدر آمدن بوده است. باری حتا ادعا کرده بوده که هم‌زمان هم با حزب‌الله لبنان ارتباط دارد و هم با القاعده، تا خود را شخصی مهم در این جهان بنمایاند. حال، ممکن است افغان بودن و مسلمان بودن خانواده‌ی او محرک قاتل شدن او نباشند. اما اگر کسی چون عمر متین باشد، بهترین جا برای راندن او بر سر پرتگاه تروریسم و خشونت آمیزه‌یی از فرهنگ افغانی و اسلامی است.

اقلیت‌های قومی

به وسعت حضور طالبان در افغانستان کمک می‌کنند

طالبان با سر بازگیری از میان تاجیک‌ها، ترکمن‌ها و ازبک‌ها قدرت نفوذ خطرناکی به دست می‌آورند

فارین پالیسی / Frud Bezhan

ترجمه: حمید مهدوی



به گفته‌ی تید کالاهن، یک کارشناس امنیتی غربی مستقر در افغانستان، طالبان کادرهایی را به روستاها می‌فرستند تا ریسان قبایل و رهبران قومی که آماده‌ی سر بازگیری هستند شناسایی کرده و با پیشنهاد قدرت، موقوف و پول با آن‌ها مذاکره کنند. طالبان از دشمنی رو به رشد مردم محل با ملیشه‌های طرفدار حکومت، از جمله پولیس محلی افغانستان نیز بهره‌برداری کرده‌اند، ملیشه‌هایی که مردم محل آن‌ها را به اخاذی، تجاوز و کشتارهای فراقضایی متهم کرده‌اند. فرض بر آن است که پولیس تحت فرماندهی حکومت باشد، اما در واقعیت، آن‌ها به جنگ‌سالاران محلی‌بی‌وفادارند که به نقض گسترده‌ی حقوق بشر متهم هستند.

هرچند این رویکرد طالبان جدید نیست، موفقیت استراتژی سر بازگیری آن صرف در جریان فصل جنگ سال گذشته نمایان شد. در سال ۲۰۱۵، این گروه شورش حملات بهاری سالانه را روی شمال متمرکز کرد و در سرتاسر شمال مناطقی را به تصرف درآورد. طالبان در ماه سپتامبر زمانی بزرگ‌ترین بهره را نصیب شدند که برای مدت کوتاهی شهر کلیدی قندز در شمال را تصرف کردند و این اولین باری بود که این گروه نزدیک به ۱۴ سال بعد، از زمان سرنگون شدنش توسط تهاجم به رهبری امریکا، مرکز یک ولایت را تصرف کرد.

نیروهای ناتوی به رهبری امریکا، تا حدود زیادی ملاحظه‌ی به سر بازگیری طالبان از میان اقلیت‌های قومی نداشته است و رشد فزاینده‌ی این گروه در شمال، چالشی برای کابل است. چنانچه که جبهات جدید جنگ در شمال گشوده می‌شوند، خطر در هم شکستن نیروهای افغان که تجهیزات کافی ندارند، از تلفات بی‌پیشینه و نرخ بلند ترک وظیفه رنج می‌برند، وجود دارد. حکومت افغانستان باید برای جلوگیری از نفوذ طالبان در میان گروه‌های قومی ناراضی به نارضایتی‌های محلی که طالبان از آن‌ها به هدف سر بازگیری بهره‌برداری می‌کنند، رسیدگی کند و گرنه افغانستان در این فصل جنگ شاهد سقوط تعداد بی‌پیشینه‌ی از ولسوالی‌ها به دست طالبان خواهد بود.

غیرپشتون‌هایی مناسب است که مایل‌اند تحت پرچم امارت اسلامی طالبان بجنگند، اما نه تحت [فرماندهی] مستقیم پشتون‌ها.

طالبان از میان تاجیک‌ها در ولایت شمال شرقی بدخشان و از میان ترکمن‌ها و ازبک‌ها در ولایت شمال غربی فاریاب و در ولایت شمالی جوزجان سر بازگیری کرده‌اند. قاری صلاح‌الدین ایوبی ازبک‌تبار، والی نام‌نهاد طالبان برای فاریاب بود تا این که در ۶ ماه اکتوبر ۲۰۱۵ در یک حمله‌ی هوایی ناتو کشته شد و یار محمد، سلف او که یک ازبک بود در سال ۲۰۱۲ کشته شد. رتبه‌ی یار محمد در سلسله‌مراتب طالبان چنان بالا رفت که این گروه شورش که به ندرت تلفات را تایید می‌کند، بیانیه‌ی را به مناسبت گرامیداشت روز مرگ او صادر کرد.

در ولایت فاریاب، طالبان همچنین فرماندهی عملیاتی را به ستیزه‌جویان خارجی ازبک از جنبش اسلامی ازبکستان داده‌اند که ظاهراً ازبک‌های محلی را جذب کرده‌اند. در سال ۲۰۱۲، ناتو گفت که یک فرمانده جنبش اسلامی ازبکستان را که او نیز ولسوال نام‌نهاد طالبان در فاریاب بود، کشته است. در سال ۲۰۱۳، سه فرمانده جنبش اسلامی ازبکستان در بغلان دیگر ولایت شمالی، کشته شدند. در واقع، صفوف طالبان با صدها جنگجوی خارجی تقویت شده است، از جمله جنگجویان آسیای مرکزی، چچن‌ها و اوبغورهای چین که پس از پراکنده شدنشان از پناهگاه‌های امن در مناطق قبایلی پاکستان، در نتیجه‌ی حملات تهاجمی ارتش پاکستان در اوایل سال جاری، در شمال افغانستان مستقر شده‌اند. طالبان از دورنمای نارضایتی‌های قومی در شمال استفاده کرده‌اند تا رهبران و بزرگان قبیله‌ی ناراضی را به طرف خود بکشند. به گفته‌ی بارت روین، یک مقام پیشین وزارت امور خارجه‌ی امریکا و کارشناس برجسته‌ی مسایل افغانستان، این رهبران و ریسان در برخی موارد به طالبان پیوسته‌اند چون به حکومت اعتماد ندارند که از آن‌ها محافظت کند. دیگران به طالبان پیوسته‌اند چون آن‌ها احساس می‌کنند توسط حکومت به حاشیه رانده شده‌اند.

طالبان در شورش علیه حکومت افغانستان به‌طور سنتی به پشتون‌ها رو آورده‌اند، اما این گروه چنان که قلمروش را گسترش می‌دهد، سر بازگیری از میان اعضای ناراضی دیگر گروه‌های قومی را موفقانه آغاز کرده است. به گفته‌ی بزرگان محل و رهبران قومی در شمال، گروه‌هایی از تاجیک‌ها، ترکمن‌ها و ازبک‌ها در شمال کشور که از حقوق‌شان محروم هستند به گروه طالبان می‌پیوندند. سربازان جدید به این گروه شورش این توانایی را داده است تا مناطقی را، دور از پایگاه سنتی قدرتشان در مناطقی در جنوب و شرق کشور که اکثریت جمعیت‌شان پشتون‌ها هستند، به تصرف‌شان درآورد. سربازان جدید طالبان در محقق شدن دستاوردهای مهم [طالبان] در میدان نبرد سهم گرفته و به توسعه‌ی دسترسی این گروه به میزانی که از زمان تهاجم به رهبری امریکا در سال ۲۰۰۱ دیده نشده است، کمک کرده‌اند. آمار رسمی‌یی در دسترس نیست که چه تعداد از غیرپشتون‌ها در سال‌های اخیر به گروه طالبان پیوسته‌اند، اما طالبان به‌صورت آشکار رویکردشان را تغییر داده و به سر بازگیری از میان دیگر گروه‌های قومی رو آورده‌اند، کسانی که در رهبری طالبان صاحب مقام شده‌اند و پست‌های کلیدی در ولایت‌ها را احراز کرده‌اند.

در دهه‌ی ۱۹۹۰، طالبان که عمدتاً پشتون بودند با جمعیت متخاصمی در شمال افغانستان مواجه شدند، جایی که اکثریت مردم آن غیرپشتون‌ها هستند. طالبان برای به دست آوردن کنترل این منطقه از دست جنگ‌سالاران و گروه‌های ملیشه مربوط به هزاره‌ها، تاجیک‌ها و ازبک‌ها که اغلب مرتکب جنایات خشونت‌آمیز شده‌اند و مردم را از خود بیگانه کرده‌اند، جنگ‌های شدیدی را داشتند و تلفات سنگینی را متحمل شدند.

در حال حاضر، غیرپشتون‌ها حدود یک چهارم شورای رهبری و کمیسیون‌های مختلف طالبان را تشکیل می‌دهند. در ماه جنوری، حداقل سه غیرپشتون در شورای رهبری گماشته شدند. همچنین تعداد بیشتری از اقلیت‌های قومی به‌عنوان والی‌ها و ولسوال‌های نام‌نهاد و فرماندهان زون‌ها انتخاب شده‌اند. حکومت‌های سایه و ساختارهای نظامی شورشیان در شمال به‌طور رو به رشدی به

هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz

6 Months

120\$ USD

Annual

200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتها

۳۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۵۰۰۰ افغانی

یک ساله

برای متعلمین و محصلین

۲۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۴۰۰۰ افغانی

یک ساله

zaki.daryabi2@gmail.com

jawad.najee@gmail.com

❖ صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی
❖ معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا
❖ سردبیر: جواد ناجی
❖ دبیر خبر: عصمت الله سروش
❖ گزارشگران: راحله رسیل، الیاس نواندیش
❖ ویراستار: عمران راتب
❖ صفحه آرا: هادی دریابی
❖ بازارباز: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲
❖ ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com
❖ آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا
❖ شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰
❖ مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲
❖ چاپ: مطبعه امام ۰۷۹۹۱۴۲۹۹۹

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می باشد. مسئولیت سایر نوشته ها به نویسندگان آن بر می گردد.



Asad Buda

تناقض شکل گیری دولت دلیل اصلی عدم شکل گیری دولت در افغانستان این است که قدرت های مرکزی، نیروهای مدنی، برابری خواهی و شهری را سرکوب و از بادیه اندیشان مخالف دولت، با جنگ و دندان حمایت کرده اند. لجاجت دولت در برابر دانشجویان متحصن، انقلاب تبسم و جنبش روشنایی و رستاخیز مردمی و در برابر تحویل امکانات دولتی و نظامی به طالبان، جابه جایی و انتقال آن ها به مناطق مختلف و اکنون پیداشدن قومندان طالب در داخل زنجری پلیس، از مصادیق آشکار تناقض شکل گیری دولت است. این ذهنیت، قاعده ای تاریخ سیاسی ما بوده است. حتا در زمان حکومت کمونیستی، نیروهای دولتی کوشش می کردند از هر طریق ممکن امکانات دولتی و نظامی شوروی را در اختیار مجاهدین قرار دهند. در سطوح اجتماعی قدرت نیز همین منطق حاکم است. نه تنها رهبران پشتون، بلکه رهبران و کارمندان دولتی اقوام دیگر نیز تلاش می کنند از طریق اعطای امکانات نظامی به اجتماعات محلی وابسته، به قدرت سیاسی دست یابند و یا آن را نگه دارند. رهبران اجتماعی اقوام، با امکانات دولتی، پایگاه سیاسی- اجتماعی غیردولتی خود را تحکیم می بخشند. در مجموع خواست دولتی در درون دولت وجود ندارد. با چنین طرز تفکری که به جای ادغام، برخورد حذفی صورت می گیرد و به جای قانون اساسی، به کسر و استثنای محلی و اجتماعی دامن زده می شود، هرگز دولت نخواهیم داشت و این چرخه میبوی و ابن خلدونی سقوط یابی، همچنان ادامه خواهد داشت.



احمد بهزاد

کارگردان نمایش ارگ کیست؟

صبح دیروز نمایشی استثنایی در ارگ برگزار شد. رییس جمهور غنی با اراکین بلند پایه حکومتش به صف ایستادند تا تفاهم نامه تمویل یک پروژه لین دوانی را به امضا رسانند.

یک طرف این نمایش بانک انکشاف آسیایی است و طرف دیگر شرکت برشنا. به موجب این تفاهم دراماتیک، بانک انکشاف آسیایی که پیش از این حاضر نبود مبلغ ۳۵ میلیون دالر مابه التفاوت هزینه مسیر بامیان نسبت به مسیر سالنگ را بپردازد (ادعای مقامات حکومت افغانستان) به یک باره حاضر می شود مبلغی چهار برابر را برای طرح بدیل بپردازد.

بر اساس گزارش های دقیقی که به دسترس ما قرار گرفته است، هماهنگ کننده و برنامه ریز مالی و فنی تغییر ماستر پلان برق افغانستان و انحراف مسیر لین ۵۰۰ کیلوولت از بامیان به سالنگ، یکی از مدیران پاکستانی بانک انکشاف آسیایی در کابل است:

اسد علیم که با عنوان رسمی متخصص بخش انرژی بانک انکشاف آسیایی در کابل فعالیت می کند دارای روابط گسترده ای با برخی از مقامات ارشد شورای امنیت، وزارت انرژی و آب و شرکت برشنا است. این شهروند پاکستانی پیش از این که در سال ۲۰۰۴ به کابل اعزام شود، یکی از مدیران ارشد وزارت مالیه پاکستان طی سال های ۲۰۰۳ تا ۲۰۰۳ در بخش زیربناها بوده است. وی فارغ التحصیل رشته های حقوق و اقتصاد از دانشگاه میشیگان آمریکاست.

اسد علیم سرحلقه یکی از مجموعه شبکه های است که توسط چند تن از شهروندان پاکستان زیر عنوانین مختلف مشورتی و تخصصی در افغانستان فعالیت دارند. جنبش روشنایی با اشراف معلوماتی بر این عرصه، شکایت نامه رسمی از اقدامات بانک انکشاف آسیایی در پیوند با جهت گیری های قومی و سیاسی در افغانستان را تهیه کرده است که به مراجع مسئول و نظارتی این بانک تقدیم می کند. همزمان مراجع مسئول و آن عده از مقاماتی که در دولت افغانستان به منافع ملی می اندیشند، لازم است در رابطه به اقدامات و فعالیت های مرموزانه آقای «اسد علیم» در نمایندگی بانک انکشاف آسیایی در کابل و روابط پنهان وی با برخی از مدیران حکومتی افغانستان، مسئولانه برخورد کنند.



Ali Nazari

به تاریخ ۱۵ ثور سال گذشته «کمیسون ملی حل منازعات کوچی و دهنشین» توسط رییس جمهور ایجاد شد. حاجی دین محمد عهده دار ریاست این کمیسون شد و محمد اکبری و اسدالله وفا به عنوان معاونان او

تعیین شدند. اکرم اخیلوک رییس دارالانشای این کمیسون و عبدالعلی محمدی به هیئت معاون او تعیین شد. کسانی چون محمدعلی اخلاقی، وکیل پارلمان، نیز در جمع اعضای این کمیسون ۵۷ نفره بودند. تنها گزارشی که از کارکرد این کمیسون بیرون داده شده، گزارش همان نشست بود که در آن آقای محمدی حکم رییس جمهور را می خواند و حاجی دین محمد و محمد اکبری از اعضای کمیسون سخنرانی کوتاه می کنند و غنی نیز سخن می گوید. از آن به بعد نه گزارشی وجود دارد و نه ظاهراً جلسیهی برگزار شده است. اعضای این کمیسون نه تنها طبق حکم رییس جمهور تمامی اسناد ملکیت کوچی ها را طی سه ماه بررسی نکردند، که در گوشه یی خزیدند و به کارهای دیگر مصروف شدند.

یکی از اصلی ترین اهداف ایجاد این «کمیسون ملی» جلوگیری از ورود کوچی ها به مناطقی بود که باعث نزاع می شود. اکنون که بیش از یک سال از ایجاد آن کمیسون می گذرد، تاکنون نه اسناد ملکیت بررسی شده، نه راه حل ارائه شده، نه از ورود کوچی ها به محلات مورد نزاع جلوگیری شده و نه اعضای کمیسون تکانی به خود داده اند. بدون شک اگر بحث نمایندگی از مردم نباشد، از میان این همه آدم کسانی چون اکبری و اخلاقی و محمدی به عنوان اعضای کمیسون گزیده نمی شوند؛ آن ها اما این را فراموش کرده اند و شاید این روزها تصاویر خانه های سوخته و اجساد کشته شده های بهسود را ببینند و به ریش مردم بخندند.

عده دار شدن امور مهم و حیاتی، نه برای معاش است و نه برای چندروزی ارگ رفتن. تا ایجاد این کمیسون، مردم کم هزینه نداده اند که اعضای کمیسون به سادگی بتوانند از کنار آن بگذرند، بدون اندک تأملی و بدون قطره یی عرق بر جبین مبارک. متأسفانه به نظر می رسد که پیشانی بزرگان هرگز با عرق آشنایی ندارند!

تجمع های بزرگ برای ابراز همبستگی با پناهجویان در شهرهای آلمان به مناسبت روز جهانی پناهجویان

اطلاعات روز: روز یکشنبه (۳۰ جوزا) یک روز پیش از روز جهانی پناهجویان در شهرهای بزرگ و کوچک آلمان تجمع های بسیاری به این مناسبت برای ابراز همبستگی با پناهجویان زیر عنوان «دست به دست علیه نژادگرایی» برگزار شد.

دوپیچه وله گزارش داده است که در شهر بوخوم آلمان روز شنبه برگزاری چنین تجمع های همبستگی آغاز شد. سازمان دهندگان تجمع همبستگی «دست به دست علیه نژادگرایی»، دلیل راه اندازی چنین تجمع را، افزایش خشونت های راست گرایان افراطی در آلمان و سیاست حکومت در قبال پناهجویان عنوان کردند.

در این اتحاد عمل همبستگی، از جمله اتحادیه های اجتماعی، انجمن اتحادیه های آلمانی، کلیسای پروتستان ها، شورای مرکزی مسلمانان آلمان و سازمان عفو بین المللی نیز شامل هستند.

در شهر بزرگ مونشن، نیز هزاران انسان دست به دست زنجیره ای انسانی را تشکیل دادند و به این ترتیب انزجارشان را از نژادگرایی و نفرت در برابر پناهجویان و دیگرانندیشان ابراز کردند.

براساس اظهارات نیروی پولیس، در منطقه «کارلسپلاتس» شهر مونشن حوالی ظهر روز گذشته حدود چهار هزار نفر گردهم

تظاهرات گسترده

علیه حضور نظامی امریکا در اوکیناوا جاپان

اطلاعات روز: روز یکشنبه (۲۱ جوزا) هزاران نفر در جزیره ای اوکیناوا جاپان در یکی از بزرگترین اعتراضات در دو دهه ای اخیر علیه حضور نظامی امریکا در این جزیره شرکت کردند.

به نقل از بی بی سی، دستگیری یکی از نیروهای سابق امریکایی ساکن در این جزیره به اتهام تجاوز و قتل یک زن ۲۰ ساله ای محلی، باعث برانگیختن خشم معترضان شده است.

انتشار این خبر بار دیگر بر مخالفت های ساکنان این جزیره نسبت به حضور پایگاه های نظامی امریکا در این منطقه دامن زده است. معترضان خواستار خارج شدن پرسنل نظامی امریکا از این جزیره هستند.

حدود ۲۶ هزار نیروی نظامی امریکا در اوکیناوا مستقر هستند. پایگاه های نظامی امریکا حدود یک پنجم از خاک این جزیره را اشغال کرده و بخشی

وزیر دفاع روسیه

در سفر به سوریه با اسد دیدار کرد

اطلاعات روز: در پی خبر پیش روی گروه های مخالف دولت سوریه در شهر حلب، سرگئی شویگو، وزیر دفاع روسیه در سفر غیرمنتظره یی به دمشق با بشار اسد، رییس جمهور سوریه دیدار کرده است.

به نقل از رادیو زمانه، خبرگزاری آسوشیتدپرس گزار شده است که شویگو شامگاه شنبه (۲۹ جوزا) وارد دمشق شده و در دیدار با اسد بر سر همکاری های نظامی به گفت و گو نشست.

وزیر دفاع روسیه همچنین از پایگاه هوایی روسیه «حمیمیم» در ولایت لاذقیه نیز دیدن کرده است. شویگو گفته است که در این سفر قصد دارد درباره ی همکاری های دو جانبه ی ارتش های دو کشور در مبارزه با «گروه های تروریست» با بشار اسد گفت و گو کند.

کامرون در باره ی همه پرسی در بریتانیا: شانس دیگری وجود نخواهد داشت

اطلاعات روز: چهار روز به همه پرسی سرنوشت ساز بریتانیا باقی مانده است. شهروندان بریتانیا در این همه پرسی به باقی ماندن یا خروج کشورشان از اتحادیه ی اروپا رای خواهند داد.

به نقل از دوپیچه وله، در حالی که بریتانیا در شوک قتل نماینده ی پارلمان، جو کاکس از حزب کارگر است، کمپاین نظرخواهی در مورد آینده ی این کشور در اتحادیه ی اروپا همچنان جریان دارد.

در پی قتل کاکس که روز پنجشنبه رخ داد، کمپین موافقان و مخالفان ماندن در اتحادیه ی اروپا به مدت سه روز به حالت تعلیق در آمده بود. حالا کارزار این دو گروه از سر گرفته شده است. اما نظرسنجی ها نشان می دهد که هر دو جناح در رقابت تنگاتنگ با یکدیگر هستند.

دیوید کامرون، نخست وزیر بریتانیا که می خواهد کشورش در اتحادیه ی اروپا بماند، گفته است که بریتانیا با «یک انتخاب حیاتی» روبرو است و «هیچ راه برگشتی وجود نخواهد داشت».

کامرون در روزنامه ی «ساندی تلگراف» نوشته است: «اگر مطمئن نیستید، خطر ترک اتحادیه ی اروپا را به جان نخرید. اگر نمی دانید، نروید». او در ادامه ی مقاله اش گفته است: «اگر ما مجبور شویم که اتحادیه ی اروپا را ترک کنیم، این مسأله خیلی زود به بزرگترین اشتباه تبدیل می شود. آن وقت نمی توانیم فکر خود را عوض کنیم یا این که راه دیگری را پیش بگیریم. این است مسأله».

در همین حال، ژان اسلبورن، وزیر خارجه ی لوکزامبورگ تصمیم کامرون برای برپایی همه پرسی در مورد سرنوشت بریتانیا را یک «اشتباه تاریخی» خوانده است چرا که عواقب آن دامن دیگر اعضای اتحادیه ی اروپا را نیز خواهد گرفت. اسلبورن روز یکشنبه به روزنامه ی آلمانی «تاکس شپیگل» گفته است: «نمی توان از تأثیر سلسله وار این همه پرسی بر کشورهای شرق اروپا جلوگیری کرد».

در سوی دیگر مارتین شولتس، رییس پارلمان اروپا نیز در مورد اهمیت ماندن بریتانیا در اتحادیه ی اروپا گفته است: «دومین اقتصاد ملی بزرگ در اتحادیه ی اروپا، عضو «جی هفت»، یکی از اعضای شورای امنیت سازمان ملل که توانایی وتو دارد. فقط همین سه معیار کافی است که نشان دهند بدون بریتانیا اقتصاد اتحادیه ی اروپا و همچنان سیاست بین المللی این اتحادیه ضعیف تر خواهد شد».

هواداران ابقای بریتانیا در اتحادیه ی اروپا اندکی بیشتر شده اند دوپیچه وله گزارش داده است که در همین حال، نظرسنجی ها نشان می دهد که کمپاین ابقای بریتانیا در اتحادیه ی اروپا دستاوردهایی داشته است. نظرسنجی «یو گاو» که برای روزنامه «ساندی تایمز» انجام شده، حدود ۴۳ درصد حمایت از کمپاین ماندن را نسبت به خروج از اتحادیه ی اروپا، نشان می دهد.

این نظرسنجی به صورت مصاحبه در روزهای پنجشنبه و جمعه انجام شده است. روزنامه ی «ساندی تایمز» نوشته است که این نظرسنجی تأثیرات قتل جو کاکس را نشان نمی دهد، در عوض، تغییرات در نظرسنجی نگرانی رو به افزایش رای دهندگان نسبت به تأثیرات اقتصادی «بریکست» را نشان می دهد.

به هر صورت، دیوید کامرون گفته است که اقتصاد بریتانیا به «تعادل تجاری و سرمایه گذاری» وابسته است و در صورت خروج بریتانیا از اتحادیه ی اروپا، این کشور «احتمالاً با بحران اقتصادی» مواجه خواهد شد و به طور «دائمی فقیرتر» می شود.

نیروهای عراقی ۳۵۰ نفر را از زندان داعش در فلوجه آزاد کردند

اطلاعات روز: نیروهای عراقی ۳۵۰ نفر را که در زندانی در فلوجه محبوس بودند، آزاد کردند. این زندان متعلق به گروه موسوم به دولت اسلامی (داعش) بود.

بی بی سی به نقل از منابع صحیحی نوشته است که این زندانیان دچار گرسنگی و تشنگی بودند.

کنترل فلوجه از سال ۲۰۱۴ در اختیار داعش بوده است. این شهر در کنار موصل یکی از دو پایگاه اصلی این گروه در عراق واقع است.

در حال حاضر نیروهای عراقی پیکارجویان داعش را از بخش اعظمی از این شهر بیرون کرده اند. اما حملات داعش در این منطقه همچنان ادامه دارد.

شنبه شب در جریان انفجار دو موتر بمبگذاری شده شماری کشته و مجروح شدند. هنوز آمار دقیقی از تلفات این حملات انتحاری منتشر نشده است. نیروهای عراقی از اواخر ماه گذشته میلادی (ماه می) عملیاتی را برای راندن پیکارجویان داعش از فلوجه آغاز کردند. این شهر در حدود ۵۰ کیلومتری غرب بغداد واقع شده است.

واکنش اینیستا

به شایعه پیوستن نیمار به PSG

آندرس اینیستا، ستاره این روزهای تیم ملی اسپانیا در یورو ۲۰۱۶ در مصاحبه جدید خود به شایعات جدایی نیمار از بارسا واکنش نشان داد. نیمار هنوز با بارسلونا تمدید قرارداد نکرده و همین مساله باعث شده است تا شایعات زیادی در مورد احتمال جدایی او به گوش برسد. از پاری سن ژرمن به عنوان جدی‌ترین تیم خواهان او نام برده شده و حتی دیروز موندو دپورتیوو فاش ساخت که پیشنهاد پارسی‌ها به قدری جدی است که نیمار برای تمدید با

بارسلونا دچار تردید شده است. اینیستا در واکنش به این خبر به دیپورته کوآترو گفت: حاضریم با شما شرط ببندیم که نیمار قراردادش را تمدید کرده و در بارسلونا خواهد ماند. او بازیکن بزرگ است و طبیعی است که باشگاه‌های بزرگ زیادی خواهان او باشند ولی معتقدم او با ما خواهد ماند. نیمار از حضور در بارسا خوشحال است و تنها انتظاری که از او دارم این است که فصل بعد نیز همچون چند سال اخیر، در بالاترین سطح برای بارسلونا بازی کند.

رونی: از بازنشستگی در یونایتد

خوشحال می‌شوم

کاپیتان منچستریونایتد ابراز امیدواری کرد تا فووتبالش را در این تیم به اتمام برساند. وین رونی، کاپیتان باشگاه منچستریونایتد و تیم ملی انگلیس، در اظهار نظری ابراز امیدواری کرد تا فووتبالش را در اولدترافورد و یونایتد به پایان برساند. او گفت: با باشگاهی قرارداد دارم که همواره دوست دارم آن را تمدید کنم. با این حال این مسئله به طور کامل به

منچستریونایتد بستگی دارد. تنها چیزی که من می‌توانم بگویم این است که تلاش می‌کنم همچنان پیشرفت کنم و رو به جلو گام بردارم. آمار من کاملاً گویاست که همواره از دادن پاس گول نیز همچون گول‌زنی لذت برده‌ام و مشکلی با حضور در خط میانی ندارم. رونی از بازیکنان مورد علاقه سرمربی جدید یونایتد محسوب می‌شود و احتمالاً زیر نظر مورینیو نیز نقشی محوری در ال‌دترافورد خواهد داشت.

سلفی رونالدو در وسط زمین در دسر ساز شد

یوفا دیروز اعلام کرد که به دلیل سلفی رونالدو با یک هوادار در وسط زمین در پایان بازی با اتریش، بر علیه پرتگالی‌ها یک پرونده انضباطی باز کرده است. در حالی که رونالدو شب خوبی را پشت سر نمی‌گذاشت و از تساوی تیمش ناراحت بود ولی رفتار مناسبی با یک هوادار که وارد زمین شده بود داشت. در حالی که رونالدو می‌توانست با گول کردن ضربه پنالتی تیمش را به ۳ امتیاز بازی برساند، در پایان از این موضوع ناراحت بود ولی رفتار بسیار خوبی با یک هوادار پرتگال داشت که وارد زمین شده بود و می‌خواست با او سلفی بگیرد. او

مانع برخورد شدید نیروهای امنیتی با این هوادار شد و با او سلفی گرفت و سپس او را در آرامش به بیرون زمین هدایت کرد با این حال این حرکت رونالدو برای فدراسیون فوتبال پرتگال در دسر ساز شده است. یوفا اعلام کرد که مسئول این بی‌نظمی درون زمین متوجه فوتبال پرتگال است و احتمالاً جریمه‌ی بدین منظور در نظر خواهد گرفت. یوفا برای تیم‌های مجارستان و بلژیک نیز به دلیل آشوب و جنجال هواداران‌شان و پرتاب مواد محترقه به داخل زمین، جریمه مالی در نظر خواهد گرفت.

مودریچ در کرواسی

مثل اینیستا برای اسپانیاست

از توانمان را مقابل اسپانیا از دست خواهیم داد. او بهترین بازیکن ما در دو بازی قبلی بوده و زمانیکه مقابل چک دچار مصدومیت شد، کیفیت بازی ما نیز افت کرد. حتی رئال مادرید هم در غیاب مودریچ به تیمی متفاوت تبدیل می‌شود. اهمیت او برای کرواسی مثل اهمیت اینیستا برای اسپانیاست. اینیستا را از اسپانیا بگیرید، ببینید تا چه اندازه کیفیت بازی این تیم تغییر خواهد کرد. مودریچ بهترین بازیکن تاریخ کرواسی؟ در این مورد جای بحث زیاد است چون فوتبال کرواسی بازیکنان بسیار بزرگی در مقاطع مختلف داشته است.

کرواسی در آخرین بازی خود در گروه D یورو ۲۰۱۶ باید به مصاف اسپانیا برود در حالیکه لوکا مودریچ را به دلیل مصدومیت در اختیار نخواهد داشت. کروات‌ها از دو بازی قبلی خود ۴ امتیاز گرفته‌اند و برای قطعی کردن صعود خود به یک تساوی برابر اسپانیا نیاز دارند. تنها نگرانی در اردوی این تیم، غیبت احتمالی مودریچ است که در بازی مقابل چک مصدوم شد. رابرت یارنی، ستاره سابق تیم ملی کرواسی که سابقه بازی برای بتیس و رئال مادرید را در کارنامه دارد، در همین رابطه به AS گفت: بدون مودریچ، نمی



ورزش

راکیتیچ: امیدوارم اینیستا مقابل ما بازی نکند!

کرواسی روز سه شنبه در دیداری حساس باید مقابل اسپانیا قرار بگیرد در حالیکه مودریچ را به دلیل مصدومیت در اختیار ندارد. کروات‌ها از دو بازی قبلی خود ۴ امتیاز گرفته‌اند و برای صعود به یک تساوی برابر اسپانیای ۶ امتیازی نیاز دارند. ایوان راکیتیچ، ستاره بارسای تیم ملی کرواسی در مورد وضعیت مودریچ گفت: او شرایط ایده‌آلی ندارد ولی امیدوارم به بازی اسپانیا برسد. اگر این گونه نشود شرایط ما خیلی خوب نخواهد بود ولی مجموعه خوب و باکیفیتی داریم که برای این بازی از انگیزه بالایی برخوردارند.

اسپانیا: بدون شک اسپانیا در مقایسه با ما در حال حاضر تیم بسیار بهتری است. دوست داریم به عنوان تیم نخست صعود کنیم چون مسیرمان ساده‌تر خواهد شد اما یک امتیاز هم برای ما بد نخواهد بود. شک ندارم که اسپانیا هم با هدف پیروزی وارد زمین خواهد شد. اینیستا: از درخشش او شگفت زده نشده‌ام. او در سطح بالایی توانست خودش را به رقابت‌ها برساند و اگر این گونه بازی نمی‌کرد، متعجب می‌شدم. اینیستا استعداد ناب و خالص فوتبال است و امیدوارم در بازی مقابل ما دل بوسکه به وی استراحت بدهد.

واکنش رونالدو

به پنالتی از دست رفته

کریستیانو رونالدو، کاپیتان تیم ملی پرتگال پس از این که مقابل اتریش یک پنالتی حیاتی از دست داد عنوان کرد که در فوتبال چنین اتفاقاتی رخ می‌دهد. دقیقه ۷۹ یک پنالتی برای پرتگال اعلام شد که رونالدو با گول کردن آن می‌توانست تیمش را پیش بیندازد ولی ضربه او به تیر دروازه برخورد کرد و پرتگال در نهایت با تساوی زمین را ترک کرد. او در این رابطه گفت: فوتبال اینگونه است. ما موقعیت‌های زیادی ایجاد کردیم ولی نتوانستیم از آن‌ها استفاده کنیم. من هم در زدن پنالتی و چند موقعیت دیگر ناکام بودم. باید ایمان داشته باشیم و با کمک پرتگالی‌هایی که در ورزشگاه بودند رو به جلو حرکت کنیم. برای بازی بعد سعی می‌کنیم تمام تلاش‌مان را انجام دهیم. باید این فکر را داشته باشیم که همه چیز شدنی است. اگر پیروز شویم، صعود می‌کنیم. پرتگال باید ایمان داشته باشد. پرتگال روز چهارشنبه در شهر لیون به مصاف مجارستان خواهد رفت.

مسی: مهم پیروزی تیم است، نه رکورد من

لیونل مسی، ستاره تیم ملی ارجنتاین، پس از پیروزی ۴-۱ تیمش مقابل ونزوئلا، اعلام کرد که از صعود تیمش به نیمه نهایی کوپا آمریکا بیش از برابری‌اش با رکورد گول‌زنی گابریل باتیستا خوشحال است. مسی در این دیدار با باز کردن دروازه ونزوئلا، تعداد گول‌هایش با پیراهن آبی سلسسته را به ۵۴ رساند و با رکورد گول‌های ملی باتیستا برابری کرد اما او تاکید کرد ترجیح می‌دهد روی دیدار پیش رو مقابل آمریکا تمرکز کند. او به خبرنگاران گفت: این که بهترین گول‌زن باشید، اهمیت زیادی دارید زیرا این رکورد باتیستا است اما آنچه من را خوشحال‌تر می‌کند، موفقیت تیم است زیرا ما به نیمه نهایی رسیدیم. من شخصیت تیم را دوست دارم و ما همیشه به زمین می‌رویم تا پیروز شویم. ارجنتاین در دو سال گذشته در فینال جام جهانی ۲۰۱۴ و کوپا آمریکا ۲۰۱۵ شکست خورد و مسی تاکید کرد که تیمش می‌خواهد این بار دستاورد بهتری داشته باشد. ما به آن دستاوردها به اندازه‌ی که باید اهمیت ندادیم زیرا قهرمان نشدیم اما رسیدن به دو فینال پیاپی آسان نیست. کاری که این تیم انجام داد، بسیار مهم است؛ هرچند همه ما می‌خواهیم به قهرمانی برسیم. اکنون امیدواریم که به سومین فینال‌مان برسیم. آمریکا حریف بسیار دشواری است. ما باید همان‌طور که تا حالا بازی کردیم، بازی کنیم. ما در حال بهتر شدن هستیم و باید به همین مسیر ادامه بدهیم.

آلایا: انتظار نداشتم رونالدو پنالتی خراب کند

دیوید آلایا، هافبک تیم ملی اتریش عنوان کرد که وقتی رونالدو پشت ضربه پنالتی ایستاد، انتظار این که ستاره رئال پنالتی را خراب کند را نداشته است. کاپیتان پرتگال در دقیقه ۷۹ این فرصت را داشت که تیمش را از اتریش پیش انداخته و سه امتیاز را به دست آورد ولی پنالتی او به تیرک دروازه خورد و موقعیت گول از دست رفت. با این حال آلایا عنوان کرد که وقتی رونالدو پشت توپ ایستاده، منتظر توپ شدن گول بوده است.

او گفت: وقتی رونالدو توپ را برداشت و آن را روی نقطه پنالتی کاشت گفتم لعنتی! نتیجه بدی نگرفتیم. خوش چانس بودیم زیرا آن‌ها پنالتی از دست دادند. خوشحالیم از این بازی امتیاز کسب کردیم. می‌دانیم کار آسانی مقابل ایسلند نخواهیم داشت. آن‌ها تیم خیلی خوبی هستند، همان‌طور که در بازی با پرتگال دیدیم ولی از توانایی‌های خود مطلع هستیم و تمام تلاش‌مان را خواهیم کرد تا پیروز شویم.

چیچاریتو: شکست ۰-۷

روح و قلب مکزیک را آزد

خاویر "چیچاریتو" هرناندز، مهاجم تیم ملی مکزیک پس از شکست ۰-۷ مقابل شیلی در یک چهارم نهایی کوپا آمریکا عنوان کرد که روح مکزیک با این شکست آزاده شده است. صبح دیروز دو تیم مکزیک و شیلی به مصاف یک‌دیگر رفتند که بازی در نهایت با برتری ۰-۷ شیلی به پایان رسید و مکزیک تحقیر آمیز از دور رقابت‌ها کنار رفت. چیچاریتو پس از بازی از هواداران

تیم ملی کشورش به خاطر نتیجه بسیار ضعیف آن‌ها عذرخواهی کرد. او گفت: متاسفم، ما بسیار شرمگین هستیم. این شکست روح و قلب من را آزد. هیچ چیز مثل این که ۷ گول در یک رقابت دریافت کنیم ما را آزدده خاطر نمی‌کند. به تمام مکزیک‌های سرتاسر جهان و حاضرین در ورزشگاه می‌گویم که ما سعی کردیم نماینده شایسته‌ی برای کشورمان باشیم و حالا بسیار شرمگین هستیم.

ونگر: واردی در لستر می‌ماند

آرسن ونگر، سرمربی آرسنال تایید کرد که جیمی واردی، ستاره لسترسیتی در این تیم می‌ماند و راهی آرسنال نخواهد شد. گفته می‌شد که آرسنال قصد دارد با استفاده از بند فسخ قرارداد واردی، او را به خدمت بگیرد. ستاره لستر در حال حاضر در یورو ۲۰۱۶ حضور دارد و مقابل ولز موفق شد گول تساوی بخش سه شیرها را به ثمر برساند. حال ونگر عنوان کرد که واردی راهی آرسنال نخواهد شد و در لستر می‌ماند.

او گفت: جیمی واردی در حال حاضر بازیکن لستر است و طبق آنچه من می‌دانم، او در لستر می‌ماند. واردی روز شنبه نیز گفته بود که شایعات رسانه‌ها تمرکز او را به هم نمی‌زند. او در کنفرانس خبری گفت: من این‌جا با تمرکز کامل روی انگلیس حضور دارم و این تنها چیزی است که در حال حاضر به آن فکر می‌کنم. ما نماینده انگلیس هستیم و فقط این موضوع در ذهن من است.

اسلواکی انگلیس را هم می‌تواند شکست دهد

هم می‌توانیم از پیش رو برداریم. پیروزی ضروری مقابل روسیه اعتماد به نفس خوبی به تیم بخشیده و امیدواریم تا در روز پایانی نیز به موفقیت برسیم. مطمئن هستم که انگلیسی‌ها بازی‌مان مقابل روسیه را دیده‌اند و می‌دانند که ما توانایی انجام چه کارهایی را داریم. می‌توانیم کار را برای مدافعان انگلیسی دشوار کنیم. اسلواکی برای صعود به مرحله بعد رقابت‌های یورو ۲۰۱۶ دست کم به ۱ امتیاز مقابل انگلیس نیاز دارد.

ستاره تیم ملی اسلواکی می‌گوید تیمش توانایی شکست هر تیمی را در یورو ۲۰۱۶ دارد. ولادیمیر وایس، ستاره اسلواکی در دیدار مقابل روسیه، می‌گوید تیمش توانایی شکست هر تیمی از جمله انگلیس را در روز پایانی مرحله گروهی رقابت‌های یورو ۲۰۱۶ دارد. زنده یکی از گول‌های اسلواکی مقابل روسیه گفت: ما پیش از این نیز تیم‌های بزرگی را شکست داده‌ایم و اگر در بهترین روز خود باشیم، هر تیمی از جمله انگلیس را باز

تلاش بارسا

برای منصرف کردن ماسکرانو از جدایی

خاویر ماسکرانو پس از ۶ فصل حضور درخشان در بارسلونا، حالا با این باشگاه دچار مشکلاتی جدی شده است. ۲ هفته پیش بود که خبری عجیب، باشگاه بارسلونا و هوادارانش را شوکه کرد. خبر مربوط بود به جدایی احتمالی ماسکرانو و رفتنش به یوونتوس. کمی بعد یوونتوس‌ها ضمن تایید علاقه شان به این بازیکن، هرگونه قطعی شدن توافق با وی را تکذیب کردند و در سوی دیگر، ماسکرانو که در ارجنتاین به سر می‌برد، پرده از مشکلاتش با بارسلونا برداشت. او که به رئیس کوچک معروف است، از تمایلش برای جدایی از بارسا در صورت حل نشدن مشکلاتش

خبر داد و در پاسخ، مسئولان بارسلونا اعلام کردند که او با رقمی پایین‌تر از ۱۰۰ میلیون یورو غیرقابل انتقال است. روز شنبه گذشته روبرت فرناندز، مدیر ورزشی بارسا راهی ایالات متحده شد تا ضمن زیرنظر گرفتن سه مهره موردتوجه بارسا از نزدیک و تماشای دیدار ارجنتاین و ونزوئلا در یک چهارم کوپا آمریکا، به صورت رودرو با ماسکرانو به گفتگو بنشیند تا راهی برای حل مشکلات وی پیدا کند. باید دید تلاش‌های فرناندز سرانجام به ثمر خواهد نشست و او قادر خواهد بود ماسکرانو را از جدایی منصرف کند یا خیر.



دام تېان له لورې د انټرنېټ نوې بکسې



د انټرنېټ نوې بکسې ته بڼه راغلاست

ام تېان اوس تاسو ته ستاسو له اړتیا سره سمې بکسې وړاندې کوي. تاسو کولای شئ چې له ۳ ورځنیو، ۳ اوونیزو، ۵ میاشتینو او یا له ۲ شپږنیو بکسو څخه یوه بکسه کې گډون وکړئ او کرېډټ مو وسپموی. د معلوماتو لپاره لاندې جدول ته مراجعه وکړئ:

Table with 5 columns: د بکسې ډول, حجم, د بکسې لگښتونه, د اختیارات موده, د فعالیتو څپړنه. It lists various internet packages and their details.



په هرځای کې له تاسو سره

Ariana Afghan Airlines advertisement featuring the airline logo, contact information, and a list of destinations: ISTANBUL, JEDDAH, HERAT, DUBAI, DELHI, KANDAHAR, ANKARA, MOSCOW.

پراختیایي پروژې او د کلیوالو اقتصادي وده

د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت اوس د ساتنې څارنې او کار موندنې پروژې په لاری اچولو سره، زموږ یو شمیر هیواد والو ته د کار زمینی برابرې کړیدی څو هغوی لدی لاري وکولی شی خپلی اقتصادي ستونزې له مینځه یوسی.

د ملي پیوستون پروگرام د بیلابیلو ستونزو سره، سره وتوانید چې د هیواد په (۳۴) ولایتونو کې د خلکو له خوا د کلیو د پراختیایي شوراگانو په جوړیدو لاس پورې کړي او د (۸۰۸۷۰۸۰۳۴۳۹) افغانیو په لگښت سره د هیواد اکثره کلي چې (د افغانستان تر۸۶٪ زیاته جوړوي)، تر خپل پوښښ لاندې راولي. همدارنگه دغه وگړینیز پروگرام د همدې منځنیو پراختیایي شورا گانو په وسیله د (۸۹۶۱۹) ټولگټوپراختیایي پروژو په تطبیق او عملي کولو سره وتوانید، کار ته د لاسرسی او استعدادونو وډې اوپراختیا ته زمینه برابره کړي. د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت، د ملي پیوستون پروگرام د پراختیایي او بیارغونې پروژو په عملي کولو سره چې عایداتي پروژې هم پکې شاملې دي، په اصل کې بیوزلی کمی کړې او د کلیوالو د اقتصاد په پیاوړتیا کې یې هم رغنده نقش ولوبولې.

زموږ د هیواد اقتصاد، له زیاتو کلونو را پدېخوا، د کرنې او مالدارۍ په سکتورونو پورې تړلی دی چې یو شمیر زیات خلک پکې بوخت دي. په خواشینۍ سره چې د څلورو وروستیو لسیزو راهیسې د جگړو او ناوړه طبیعي پیښو او پرله پسې وچکالیو له امله، زموږ بزگران او مالداران زیا تره د اقتصادي او ټولنیز پلوه زیانمن شوي دي. پدې موده کې کرنیزې ځمکې، بڼونه او څړ ځایونه مو ویجاړ شوي او ترزیاتي مودې پورې زموږ د کرنې او مالدارۍ کارونه په تپه ولاړ وو. سره لدې هم د مخکینیو کورنیو جگړو په پای ته رسیدو او د ټولنیزو نا خوالود کمیدو له امله تریوه زیاته حده په هیواد کې سوله او ثبات تأمین شواو زموږ هغه هیوادوال چې د خپلو کورنو پریښودلو او هیواد شاوخوا سیمو او حتی بهرنیو هیوادونو تللو ته اړ شوي وو، بیاځلې خپل هیواد او تاتوبې ته راستانه شول. خو په تشو لاسونو او جیبونو یې و نشو کولی خپل کلي له سره ورغوي او یایې نوي جوړ کړي. ځکه رغول او پراختیا، غښتلی بنسټ او پیسې غواړي، پداسې حالت کې د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت، د ملي پیوستون پروگرام چې د هغه د اهدافومهم شاخصونه بیارغونه، پرمختگ، د بیوزلی کموالی، او زموږ د کلیوالي ټولنې اقتصادي وده جوړوي، د کلیوالو ملاتړ ته یې وړ ودانگ.

له نیکه مرغه تر ډیره حده، اوس د پخوانیو کرنیزو ځمکو او بڼو د سوځیدنې او ویجاړیو نښې نشته. د کلیوالو او څیرمه کلیو تر مینځ اتحاد او اتفاق ورځ ترورځې پراخیږي، د بیلابیلو کرنیزو پراختیایي پروژو په عملي کیدو، کرکلی او کرنې زیات پرمختگ کړی، د کلیوالي سړکونو په جوړیدو سره چې کلي له ولسوالیو او ښارونو سره نښلوي زموږ بزگران خپل کرنیز محصولات کورنیو او بهرنیو مارکیټونو ته رسوي چې دا پخپله د هغوی په اقتصادي پراختیا کې مهم نقش لري. زموږ ډاکټرو څړځایونو بیارغونه، زموږ د مالدارانو په ژوند او اقتصاد باندې زیاتې مثبتې



اغیزې کړي. یعنی د پوهنې په سکتور کې (۶۴۴۰) پروژې، په ترانسپورت کې (۲۲۲۰۸) په روغتیا کې (۱۵۹) په معیشت کې (۲۵۲۰)، په اېوگولو کې (۷۷۸۲)، د بریښنا د انرژي په تأمین کې (۴۸۹۹) او د کلیوالي پراختیا په برخه کې د (۴۸۹۹) پروژو په تطبیق سره، د کلیوالو د اقتصاد په غښتلي کیدو وړ او محسوسه اغیزه شیندلې دي.

زموږ په اکثره کلیو کې د پراختیایي پروژو د تطبیق او عملي کیدو له امله لکه: د اوبو د بریښنا دورو بندونو، دیزلي ژړندې، حمامونو، د لاسي صنایعو وده او نورې عایداتي پروژې، ددې لامل شوي چې زموږ له مینځه تللی اقتصاد په تیره بیا زموږ د کلیوالو اقتصاد، د کورنیو صنعتي تولیداتو او کرنیزو محصولاتو په وړاندې کولو سره بیاځلې په نسبي توگه ورغول شي، اولورټیا ومومي.

له نیکه مرغه د افغانستان د ملي یووالي حکومت، د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت، د ملي پیوستون پروگرام د ټولگټو پراختیایي پروژو دوام او د هیواد د اقتصادي بنسټ د لا غښتلي کیدو لپاره پدې وروستیو کې د ساتنې، څارنې او کارموندنې ملي پروژو د (سولې له پاره د کارموندنې ملي پروگرام) تر سیوري لاندې اعلام کړ چې په تطبیق سره به یې په هیواد کې کومې پروژې چې بیارغونې ته اړتیا لري، نیمه فعالې دي او یا هم له فعالیت نه پاتې دي، ټولې بیاځلې ورغول شي او د هغوی ساتنه او څارنه وشي. له بلې خوا د لنډ مهاله او اوږد مهاله کاري زمینی برابریدل لدې لارې زموږ سلگونو هیواد والو مثبتې کارموندنې ته لاس رسې موندلي او له اقتصادي پلوه اړو کورنیو سره به لویه مرسته وي. د یادونې وړه چې تر اوسه د ساتنې او څارنې د پروژې په تطبیق سره، زموږ کلیوالو ته شاوخوا (۴۵۴۴۰۰۶) کاري ورځې مینځته راغلي دي او له اقتصادي پلوه یې ورته گټه رسیده ده.

په پایله کې پدې باور یو چې د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت د ملي پیوستون پروگرام د کلیوالي ټولنې په اقتصادي او ټولنیزې وده کې مستقیمه، مهمه او ارزښتناکه نقش ولري، ځکه له یوې خوا د زرگونو پراختیایي پروژو په تطبیق سره په هیواد کې زیاتې آسانتیاوې رامینځته شوي او له بلې خوا زموږ کلیوالو ته په متوازن ډول د ژوند ټولنیز او اقتصادي آسانتیاوې برابرې کړيدي.

د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت
د ملي پیوستون پروگرام د عامه اړیکو دفتر